

Wzrost w dni powszednie o 0,2 mm, w dni wolne o 0,1 mm.

Pracownicy i pracownice... w kraju i Austrii... w Niemczech... w innych państwach...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wzrost w dni powszednie... w dni wolne... w dni wolne... w dni wolne...

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykustka 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Rękopisów Redakcyja nie zwraca. Wschód słońca o godz. 6 m. 41. Długość dnia godzin 9 m. 56. Przyszło dnia od wczoraj 2 m.

Przesilenie węgierskie.

Piszę nam z Pesztu 11 lutego: (c) Komitet wykonawczy koalicyi uchwalil „mobilizacyę wszystkich sił społecznych i towarzyskich“ do walki z domniemanym absolutyzmem. Wybrał podkomitety, które będą kierowały oporem urzędniczych komitetowych, magistratów, gmin, izb handlowych i kupieckich, wszelkiej agitacyi i urzędziem demonstracyi. Na czele tych podkomitetów pozostanie komitet wykonawczy koalicyi, wzmocniony nowymi członkami przeważnie z partyi kossuthowskiej dla zaznaczenia, że się ton zastrzyż. Porozumiano się już z radykalnymi posłami chorwackimi i dalmatyckimi co do rozszerzenia walki na okręgi, reprezentowane przez owych posłów. W Finnie odbędzie się 19 b. m. zjazd z nimi członków koalicyi. Na tym szumnie nazwanym „kongresie“ zapadną uchwały, dotyczące organizacyi „biernego rokoszu“. Podkomitet agitacyjny już zarządził, aby 25 go b. m. we wszystkich miastach komitetowych i, jeśli można, we wszystkich gminach odbyły się zgromadzenia protestujące przeciw Koronie, rządowi, oraz przeciw odroczeniu sejmiku, jeżeli on będzie zwolony 1-go marca, lub też przeciw rozwiązaniu izby deputowanych; polecono, aby po tych zgromadzeniach odbyły się pochody i demonstracye antyrządowe. W obec tego rząd ogłosił komunikat, w którym powiedziano:

Obóz rządowy zmniejszył się w ten sposób do takiego stopnia, że gdyby zachorował jeden tylko poseł, to stała opozycya byłaby w większości. Z tego powodu poczęto odraczać z dnia na dzień posiedzenia skupszczyzny, ponieważ jednak długo tak trwać nie mogło, preto gabinet zaproponował królowi rozwiązanie sejmiku, a kiedy król na to się nie zgodził, pozostało gabinetowi albo podać się do dymisji, albo szukać porozumienia z Austryją. Zdawało się zrazu, że gabinet ustąpi; już ogłoszono, że na czele nowego rządu stanie terazniejszy poseł serbski w Wiedniu dr. Wuiroz, który zdawna korzysta z życzliwości sfer austro-węgierskich. Lecz później p. Stojanowicz spróbował usunąć zatarg celny i pozostał u steru. Znalazł on jakiegoś pośrednika, który zbliżył do siebie obie strony. Belgradzkie dzienniki półrządowe doniosły w sobotę z miną bardzo gęstą, że „gabinet wiedeński poznał już swój błąd, popelniony przez wywołanie zatargu i gotów jest przystąpić do układow o przywrócenie normalnych stosunków“. Urządowo nie mogłaby się pojawić taka blaga, gdyż faktem jest, że belgradzki gabinet szuka porozumienia; nieurządowo można się tak przechwalać. W każdym razie zdaje się, że niebawem się skończy wojna celna, przyczem naturalnie rząd Stojanowicza spełni austro-węgierskie żądania.

Sprawa marokańska.

Arceag dyplomatyczny, zbrany w Algierii, salawatil dotąd w wielkiej zgodzie takie sprawy, jak zakaz przemycania broni, jak zezwolenie na to, aby z Marokka wywożono co roku nie sześć, ale dziesięć tysięcy wółw, jak wreszcie urządzenie kabotażu, to jest handlu między marokkańskimi portami, ale kiedy wzięto pod obrady organizacyę państwowego banku w sultanacie, już się wynurzyły sprzeczności między Francją a Niemcami. Tu mianowicie się pokazało, że na przekór stalemu twierdzeniu rządu berlińskiego, jakoby on ma w Marokku tylko handlowe interesy, dąży on do zdobycia politycznych w niem wpływów. Wówczas delegaci francuscy, aby odrazu wyjaśnić sytuacyę, zażądali usunięcia z pod obrad sprawy bankowej, a wsięcią natomiast pod dyskusyę kwestyi organizacyi politycyi, — najtrudniejszej i dlatego dotąd odkładanej na sam koniec. Skoro tylko Francuzi tego zażądali, natychmiast obrady konferencyi ustały. Poczęto odraczać posiedzenia ze środy na sobotę, a z niej znowu na wtorek pod pozorem, że materiały do rozpraw nie są gotowe, w gruncie zaś rzeczy dlatego, że się wszyscy obawiają smutnego końca konferencyi, poczem nie wiadomo, co się stać może. Francya, która niemal całą lądową granicę sąsiaduje z Marokkiem, z początku wzdłuż Algierii, następnie wzdłuż zachodniego Sudanu, a wreszcie kolonij Senegambii styka się z holdującymi sultanami marokkańskimi plemionami Sahary, sąda nadzoru nad marokkańską politycya w całej strefie pogranicznej, a zupełnie takie same prawo przyznaje Hiszpanii w sąsiedztwie z jej koloniami. To żądanie, na które podobno zgadzają się wszystkie państwa europejskie z wyjątkiem Niemiec, opiera się na układach, zawartych przez Francycę w kwietniu roku przeszłego z Anglią i obu królestwami pirenejskimi. Niemcy dawniej projektowały błąd podział Marokka na policyjne okręgi, z których każdy byłby pod nadzorem innego państwa, bądź też utworzenie jednej międzynarodowej policyi. Na oba te projekty nikt się nie zgodził. Oczego dziś domagają się Niemcy, zgola niewiadomo, faktem jest tylko, że się one nie zgadzają na francuskie żądania. Delegaci berlińscy milczą, zaskarżają się brakiem instrukcyi, na które jednak oczekają. Lecz oto minął już tydzień, a rząd niemiecki milczy, natomiast powstała ogromna wrzawa w całej prasie niemieckiej, która wzywa swój rząd, aby pod żadnym warunkiem nie ustępował Francyi, a to dlatego, że w takich podobnych państwach, jak Marokko, policyja jest wszystkim: rzędem, sądem, oświatą, ministeryum handlu, zarządem celnym i t. d. Kto trzyma w swych rękach policyję, ten rozdaje koncesye przemysłowe, popiera interesy handlowe, albo im szkodzi, ułatwia, lub utrudnia podrózwanie, może nie dbać o ładne sądy. Gdyby więc Francya zarządziła marokkańską policyję, to zasada drzewi otwartych, czyli jednakość praw handlowych dla wszystkich państw europejskich, nie miałaby w praktyce żadnego znaczenia; Marokko byłoby „stunizowane“ to znaczy stałoby się takim samym wasałem francuskim, jak Tunia. Może to rzeczywiście tak jest, ale co Niemcom do tego, skoro ich handel z Marokkiem przedstawia zalety wartość trzech milionów marek? Wartość obrotów wloških wynosi dziesięć razy tyle, one jednak nie protestują, bo wiedzą, że przeciw wszelkim nadżyciom policyi może energicznie wystąpić cała dyplomacya w Tangerze.

Niemcy więc zapewne poproszą dają do rozbięcia konferencyi, bo tem się ogromnie zasłużą sultanowi, który nie chce żadnych zgola reform. Jako taki przyjaciel sultana, Niemcy posiadają w jego państwie wpływ ekonomiczny taki, jaki już tymi samymi sposobami zdobyły w Turcyi. Nadto idea cesarza Wilhelma jest pożyteczna i sympatyczna dla ludu muzułmańskiego od Marokka aż do Indyi.

Gniewem francuskiego już się rząd niemiecki nie obawia odskąd w Anglii zamiast rubliwego na polu spraw zagranicznych gabinetu unionistycznego stanął gabinet liberalny, który zgodnie z tradycyą angielskich liberalów tak troskliwie unika wszelkich sagraunicyjnych trudności, że już znową lagodził długie napiętnie z Niemcami i pewnie nie będzie zachęcał

Francyi do obrony nietylko jej interesów, ale i honoru.

Korespondencye.

Wiedeń 12 lutego. (Sprawozdanie magistratu wiedeńskiego o zamknięciu granicy serbskiej. — Odesca X. kardynała Gruschy przeciw agitacyi za wprowadzeniem roszkodów. — Konssachty. — „Drapacze nieba“ w Wiedniu.)

Magistrat wiedeński ogłosił właśnie bardzo gruntownie opracowane sprawozdanie, w którym wytłuszcza, jakie znaczenie ma import serbskiej bydła i serbskiej nierogacizny dla aprowizacyi Wiednia i jakie następstwa gospodarcze może pociągnąć za sobą zamknięcie granicy serbskiej na dłuższy okres czasu. Następstwa te już dziś dają się nieźle odczuć ludności, bo handlarze bydła i rzeźnicy wiedeńscy zaraz nasązują po zamknięciu granicy serbskiej podnieśli ceny i nie chcą zniżyć ich dotychczas, pomimo, że dowóz bydła i mięsa na targ tutejszy wcale się nie zmniejszył, przeciwnie jest znacznie większy, niż był przed zamknięciem granicy. Wedle możliwie najdokładniejszych wykazów statystycznych, dowiedziono w ciągu roku ubiegłego z Serbii do Austro-Węgier 71 524 wółw, 112 511 świń i 2 966 700 kilogramów mięsa. Tylko mięso serbskie dostaje się w całości wprost z miejsca pochodzenia na rynek wiedeński, natomiast żywe woły i świnię serbskie zakupują handlarze węgierscy i tylko mała częśćka tego importu dostaje się w dalszym ciągu pośrednio do Wiednia. Przyjąć można, że około 60% całego importu wółw i nierogacizny serbskiej konsumują Węgrzy, 25 do 30%, dostaje się do Czech i Morawy, a tylko około 10% do Wiednia. Wobec olbrzymich ilości węgierskiego towaru, jaki dowożony bywa na rynek wiedeński, nie odgrywa import serbski poważnej roli. Z Węgier bowiem dowieziono np. w roku ubiegłym do Wiednia 154 836 wółw i 256 248 świń, a z tem było serbskich tylko 6017 wółw i 21 738 świń.

Pośrednio jednak odczuje Wiedeń w nieźle wyższej mierze następstwo zamknięcia granicy, bo aprowizacya rynku tutejszego zmniejszy się nietylko o tę ilość serbskiego bydła, jaka dotychczas przywożona do Wiednia, ale także i o tę, jaka dotychczas konsumowana na Węgrzech, bo oczywiście w braku serbskich ludność Węgier opokwał będzie węgierskie woły i świnię, zatem o tyle mniej będą mieli Węgrzy na eksport.

Wedle opinii magistratu o dalszem ułożeniu się stosunków targowych zacytujmy dopiero dzień 1 marca br. W dniu tym wchodzi bowiem, jak wiadomo, w życie nowy traktat handlowy z Niemcami, podwyższający olo od bydła niemal w trójnasobną. Dział niepodobna jeszcze absolutnie wyrobić sobie sądu o tem, czy pomimo nowych, tak wysokich celniemieckich, eksport byłą z Austro-Węgier do Niemiec da się nadal utrzymać. Jeżeli tak było, w takim razie oczywiście droższemu mięsu przybrałyby jeszcze większe rozmiary, natomiast gdyby ruch eksportowy do Niemiec nagle ustał, lub znacznie się zmniejszył, wówczas wzrosłaby kolosalnie podaż bydła na rynku wiedeńskim, a ceny jego musiałyby spaść nawet pomimo zamknięcia granicy serbskiej. Od dziś za miesiąc będziemy już zapewne wiedzieli, jak stoimy — zarówno rolnik, jak konsument w mieście.

Arceybiskup wiedeński X. kardynał Gruscha wysławiając oświadczając o wiernych swej archidiecezji i zachęca ich, aby wzięli udział w protestach przeciw coraz gwałtowniejszej agitacyi za uchyleniem nierozważności małżeństw katolickich i wprowadzeniem rozwodów. Sędziwy arceybiskup zwraca uwagę swych owieczek na to, że idzie tu o zachowanie odwiecznych podstaw rodziny chrześcijańskiej. Kto kocha naprawdę swą rodzinę i komu droga jest moralność chrześcijańska, ten nie dopuści do tego, aby małżeństwo, będące według nauki Kościoła katolickiego sakramentem, zdegradowano do poziomu zwykłego kontraktu, który można każdej chwili wypowiedzieć i rozwiązać.

Tymczasem propaganda, jaka rozwija się radykalnie i masowo za reformą ustawodawstwa małżeńskiego staje się coraz bardziej natrętna. Socjaliści i wszechniemy rozpoznać już nawet rozmowy z rządem i zapowiedzieli, że jeżeli rząd wnieśli w parlamencie ustawy o rozwodach, w takim razie oni głosować będą za ustawą o polepszeniu kongruy dnocho-wnieństwa katolickiego, w przeciwnym zaś razie nie dopuszczą do uchwalenia przedłożenia kongrualnego.

Stowarzyszenie separowanych małżonków katolickich, które powstało za rządów dr. Koerbera i dało impuls do całej tej agitacyi, ozyjni obecnie zabieg, by uzyskać na razie bodaj to, aby sądy przez palce patrzyły na to, gdy tak zwane dzikie małżeństwa mieszkają razem i meldują się w policyi jako małż. i żona. Starania te odniosły już skutek o tyle, że sądy w podobnych wypadkach fałszywego meldowania się wymierzają kary nadzwyczaj łagodne. Właśnie tymi dniami miał się taki wypadek do rozpatrzenia. Pewien urzędnik prywatny, aczkolwiek żonaty, mieszkał z kochanką i w policyi zameldował kochankę jako swoją żonę. Oskarżono go tedy o przekroczenie fałszywego meldunku, a sędzia skazał go za to na grzywnę w wysokości dwóch koron.

Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej zainteresował radny Silberer burmistrza, ozywiado mu o tem, że niektórzy przedsiębiorcy zamierzają w Wiedniu budować na wzór amerykański tak zwane „drapacze nieba“, t. j. domy liczące po kilkanaście pięter, i co zamy-

ślą uczynić, aby zapobiedz takiemu zespeleniu miasta. Burmistrz dr. Lueger odpowiedział, że operacya nową obowiązującą ustawie budowlanej Magistrat bezwarunkowo nie udzieli koncesyi na budowę takich potwornie wysokich domów.

Rzym, 8 lutego.

Nad wszystkimi wypadkami politycznymi górnje obecnie we Włoszech przewidywana od kilku tygodni i przez wielu oczekiwana ponowna kryzys ministeryalna. Wiadomo, że w grudniu szeszelego roku wskutek odrzucenia przez izbę deputowanych zawartego z Hiszpanią modus vivendi upadło pierwsze ministeryum Fortisa, który właśnie przyjął owego, dla producentów win włoskich niekorzystnego, układu uważał choiaż za dowód zaufania dla siebie. Przeciwnicy ministeryum spodziewali się już wtedy nastania nowej zupełnie ery i definitywnego ustąpienia Fortisa. Kiedy jednak król powierzył mu po raz wtóry misję utworzenia gabinetu, postanowili wówczas większość izby podtrzymać go jeszcze; nie tyle może przez wzgląd na niego samego, jak dla właściwego naczelnika lewicy parlamentarnej Giolitto. Ten bowiem doznawszy przed kilku laty ataku apoplekcyjnego, dotychczas trzyma się na uboczu, nie tracąc jednak nadziei przyjęcia ponownie do władzy, sprawowanej do czasu, jakby w zastępstwie, dawniej przez Tittoniego, a obecnie przez Fortisa. Przeciwnicy jednak nie dali za wygraną i zaraz po zwolnieniu izby uderzyli z całą mocą na nowe ministeryum, równie niedołąkne jak poprzednie, a różniące się od niego chyba tem tylko, że miejsce kilku bezspornie zdolnych ludzi, jak Tittoni, Majorana i Rawa, zajęli ludzie bez stałych zasad i bardzo mierni pod względem fachowego uzdolnienia. Nie trudno też było obalić je wstępnym bojem przeciwnikom takim, jak Barzilai, Ferri, Gallo, a przedewszystkiem Sonnino, którego mowa z wielką w izbie słuchana uwaga, powszechne zjednała sobie uznanie.

Fortis, który w ciągu całego swego, blisko rok trwającego urzędowania, nie zdolał zaleźć, a choiby posunąć naprzód, ani jednej z licznych spraw wymagających gruntownej naprawy, stanawszy po długim ociąganiu się przed izbą deputowanych, rozwijał przed nią znową, niby czarowne miraż przyszłości, oale szeregi reform na wszystkich polach życia publicznego i sypać, jak z rogu obfitości obietnicami, o których z góry mógł wiedzieć, że ich z dobranymi pomocnikami urzeczywistnić nie zdoła. To też mowę jego przerywały ustawicznie ironiczne, albo dowcipnie uszczypliwe okrzyki słuchaczy i wybuchy głośniego śmiechu. A kiedy przyszło do dyskusyi nad tą mową prezidenta ministrów, wystąpił najprzód przewodca socjalistów Barzilai ze zjadliwą krytyką i osób wchodzących w skład ministeryum i reprezentowanych przez nich idei. Zarzucał jednemu (jak Malvezziemu) brak zasad i trzykrotne przetrucenie się z jednego stroniem do drugiego, innym (jak ministrowi robot publicznych Tedesco) zaprzepaszczenie w roku szeszelego sprawy kolejowej i wobec tego dziwną, śmiałością przyjęcia ponownie tej teki, wszystkim zaś wogóle (z wyjątkiem ministra spraw zewnętrznych San Giuliano) brak odpowiedzialności do przeprowadzenia tak szumnie zapowiadanych reform. To też obietnice Fortisa uważa on tylko za puste frazesy, obliczone na zamydlenie narodowi oczu i zyskanie na czasie, aby potem mieć żyć z dnia na dzień i kiedyś ustąpić miejsca osobie trzeciej, którą się tylko do czasu zastępuje (t. j. Giolitto), do czego jednak już nie przyjdzie.

Nie z taką uszczypliwością irogiją, owszem z wielką powagą, ale i drugoczą siłą argumentacyi, wystąpił po kilku innych mniej wybitnych mowach Sidney Sonnino, zarzucając ministeryum Fortisa najprzód brak szczeroci i zamiar ludzenia narodu oczemai obietnicami bez chęci wprowadzenia ich w życie. Nie to bowiem jest celem obecnego ministeryum; ale jedynie troska, aby się jak najdłużej utrzymał przy władzy. Dlatego obecnie się wiele i chlubi obszernym programem, by tylko uzyskać na czasie, a potem bez wybitnego celu wogół i iść tam, kędy chwiliowy wiatr wieje. Jakież to bowiem były owoce dotychczasowych rządów Fortisa?

Nienasadańna zwłoka w przeprowadzeniu likwidacyi kolei żelaznych, niedopełnienie obietnic budowania nowych linii, zupełne zaniedbanie administracyi i środków dostatecznego ruchu kolejowego, zaniedbanie reformy podatkowej, szkolnictwa ludowego, spraw wojskowych i ekonomicznych i wielu innych nieokreślonych zwłoki przedmiotów, których trudno na razie wyliszyć.

Obiecuje to wszystko, a nie zaczawszy nic, dowiódł tem samym rząd Fortisa braku wszelkiej szczeroci, bez której nie ma liberalnego rządu, bo ona jest duszą jego i podstawą odpowiedzialności.

Wobec agitacyi za powszechnem prawem głosowania z jednej, a obaw przed niem z drugiej strony, oświadcza Sonnino, że jako przygotowanie do tej nowej instytucyi, a oraz jako środek zaradczy przeciw plynącym z niej obawom i niebezpieczeństwom, należałoby bez odwoiki przyłożyć rękę do wprowadzenia w

życie tych reform, których się najbardziej domagały wyznawcy powszechnego głosowania, to jest reform, odnoszących się do ekonomicznego, moralnego i intelektualnego rozwoju klas najbardziej tego potrzebujących, a przedewszystkiem rolniczej ludności prowincyi podludniowych i wysp, obecnie biorących bardzo niewielki udział w wyborach.

Co do polityki kościelnej, to bez względu na osobę, stojącą na czele rządu Italii, jedyna tylko zasada możliwa jest w obecnej dobie, a mianowicie: wykluczenie wszelkiego przesładowania, prowokacyi i małostkowych ukłód spilką, a natomiast poczucie obzernej tolerancyi i poszanowania względem wszelkich wierzeń i szczerze wyznawanych opinii; legalne stosowanie się zarówno do ducha, jak i do przepisów ustawy gwarancyjnej, obok ścisłego i uczynnego przestrzegania praw państwa, które także swoją drogą dążyć ma do osiągnięcia własnych celów: sprawiedliwości, moralności i oświaty. Państwo bowiem nie może żyć samą negacyą, ani karmić się jedynie nienawiścią, ozy to względem księdzę, ozy względem socjalisty lub mieszczanina — ale potrzeba mu tolerancyi i wloności dla wszystkich, ażeby dać pole do objawienia się i działania wszelkim inicjatywom i usiłowaniom, zmierzającym do moralnego rozwoju narodu. Inaczej postępując, wypacza się prawodawstwo; przepisy państwowe tracą na wartości, i z dniem każdym coraz mniej odpowiadają potrzebom, wobec ewolucyjnego postępu społeczeństwa. Budzić zatem należy w sercach wszystkich ową świętą iskrę wiary, entuzjasmu, ducha poświęcenia i karności, będącej podstawą do samodzielnego podporządkowywania interesów osobistych i partyjnych pod interesy ogółu obywateli, którzy dziś z powodu braku zaufania do rządu, poddają się zanadto wpływom organizacyi przewrotu albo klerykalnym. Wyrzec się zatem trzeba dotychczasowego bezpłodnego oportunizmu i sztucznego lawirowania, a wystąpić z pozytywnym programem reform, przeprowadzanych następnie przy zastosowaniu poprawnych metod walki politycznej i wyborczej. W ten sposób tylko zdolamy podnieść na wyższy stopień polityczne życie narodu bez podsycajacych próżnej agitacyi, nieświadomej celu, do którego się zmierzamy.

Pragnąc osłabić władzę tej nowy Sonnina, przemówił z zajmowanego na lewicy miejsca sam Giolitti, usiłując bronić Fortisa przeciw oczynionym jego gabinetowi zarzutom. Przeciwnicy jednak, szczególnie Ferri, nie dali mu przyjąć do słowa, przerywając mu ciągle i zwracając ostre swe mowy przeciw niemu samemu. Jedni zarzucili mu tohórztwo wobec szerszorocznej obstrukcyi kolejarzy, inni sprawę banku rzymskiego, inni wreszcie łączenie się z partyą klerykalną. Zirykowany Giolitti wolał, iż musi bronić rządu, który atakowany jest zaraz na pierwszej sesyi bez możności należytego rozwinięcia swego programu. Ale nie to nie pomogło — zaczęto powszechnie domagać się głosowania. Przemawiało w krótkości jeszcze kilku innych posłów, poczem zaczęło się imienne głosowanie nad wyrażającym rządowi zaufanie porządkiem dziennym Fiambertiego. Oświadczyło się za nim 188 posłów, przeciw niemu 221. Większością tedy 88 głosów odmówiła Iaba zaufania Fortisowi, który też niebawem z całym swym gabinetem podał się do dymisji, oświadczywszy królowi, iż zarówno tok rozpraw, jak i głosowanie, wskazywały na Sonnina jako przyszłego naczelnika rządu. Tę samą opinię wyraził przed królem także i prezydenci senatu i izby, Canonico i Marcora, który to ostatni wraz z gabinetem będzie musiał ustąpić z przydziałnego krzesła.

Kilka już dni trwa ta kryzys ministeryalna, ale przez cały ten czas imię Sonnina wszyscy mają na ustach, uważając go za jedynego ocaliwka, który potrafi sprostać zadaniu i zaniedbane sprawy państwa na właściwie sprowdzić toty. Tę samą opinię wypowiadają o nim wszystkie miejscowe i prowincjonalne; dzienniki włoskie, ślawiąc go jako męża dzielnego charakteru i wielkiej nauki, którego długo zapoznawano i osernio, który jednak dziś dooczekal się chwili sprawiedliwości i powszechnego uznania. To też kilkakrotnie już wzywano on był do króla, a potem rokował z wieloma posłami wszelkich stronnictw. Wnoszą z tego, iż przyjdzie do skutku koalicyjne ministeryum wybitnych osobistości, które na boku pozostawiając wszelką walkę partyjną za główne swe zadanie uważaó będzie przeprowadzenie potrzebnych reform i zaradzenie brakiem, jakie się okazały na różnych polach administracyi państwowej. Wczorajsza La capitale zapewniła, że gabinet już jest uformowany i wioezorem, a najdalej jutro uformowane zostanie ogłoszony; podaje nawet następującą listę nowego ministeryum: Sonnino, obok prezydym objął sprawy wewnętrzne, Guicciardini także wewnętrzne, Wollemborg finanse, Luzatti skarb, Carmine roboty publiczne, Sacchi sprawiedliwości, Pantano rolnictwo, Baldissera albo Pistoja wojnę, Cocco-Ortu poorty i telegraf, Morin marynarkę, Boselli oświatę, a Gallo prezydentury izby. Jeżeli rzeczywiście taki będzie skład nowego ministeryum, to należałoby się w nim politycy wszelkich odcieni. Sonnino bowiem należy do prawego centrum, Luzatti do skrajnej prawicy, a Sacchi i Pantano zajmują podobne miejsce na lewicy. Zanim list mój dojdzie do Lwowa, zapewne stanowiącą wiadomość o składzie nowego ministeryum ogłoszą telegramy. Nie zatrzymuję się zatem dłużej nad tą sprawą, której i tak może zanadto wiele czasu poświęciłem. Użyłbym jednak z powodu, iż z gabinetem Sonnina

wchodzimy może rzeczywiście w nową erę polityki włoskiej, za osem przemawiając się zdają że zgodne głosy dzienników wszelkich odcieni, które witają w nim jakoby opatrniczościowego dla rozwoju Włoch megi. Chociaż przedtąd bliższe o nim wyobrażenia, jako o prawdziwym patriotycie, który dobro kraju stawia na pierwszym miejscu i w tak pięknym świetle przedstawia się obok nędznej, zacieklej polityki partyjnej dzisiejszego republikańskiego rządu Francji.

Przechodząc do spraw potocznych, wspomnieliśmy sobie o ślubie młodzieńczej i pięknej księżniczki Róży Badiwillówny z księciem Szwajcarki-Czetwertyńskim. Uroczystość odbyła się przy wielkim udziale arystokracji rzymskiej i przybywających w Rzymie znakomitych rodzin polskich w rezydencjach i pięknie dywanami, palmami i białymi kameliami przystrojonymi kościołami San Silvestro a Capite obok głównej poczty. Po mszy świętej, odprawionej przez spokrewnionego z panem młodym z. Osobę ze Zgromadzenia Zmartwychwstańców, który przedtem polączył węzeł dożonyj dorodną parą obłubieńców, przyjmowali księżstwo Badiwillowe gości weselnych w wili swej przy via Bucampagni innsiadaniem, po którym państwo młodzi wyjechali w podróż posłubną w stronę Neapolu. Z powodu tego wesela miały przedtem miejsce i inne przyjęcia, a mianowicie u księcia Czetwertyńskiego i hrabstwa Platerów. Panna młoda obrzymała od rodziny i licznych przyjaciół wiele pięknych i drogocennych darów weselnych.

Z innych wiadomości, mogących nas bliżej obchodzić, wyjaśnił namże najprzód fałszywe zrozumienie doniesienie dziennika *Giornale d'Italia* o rzekomym drugim liście Pinesa X do Polaków.—W dzienniku o tym znajdował się rzeczywisty artykuł z takim napisem na czele, i to zapewne dalał powód do owej fałszywej wiadomości. Artykuł zawiera jednakże tylko doniesienie o snanych już wszystkim uwagach do pierwszego listu papieskiego, ułożonych przez X. arcybiskupa Teodorowicza, a przez Pinesa X aprobowanych. Widocznie ten, co podał ową wiadomość, nie czytał całego artykułu, ale wynioskował ją sobie z osnovy nieodpowiadającego treści tytułu. Nie chcąc być pomówionym o podobną lekkomyślność, powtarzam tylko z pewną rezerwą, podawaną przez tutejsze dzienniki przyjeździec do mającym niebawem nastąpić przyjeździec katolickiego generała niemieckiego von Loe, który już nieraz, jeszcze za czasów Leona XIII w pufnych miarach wysyłał był do Rzymu. Obecnie chciałby cesarski Wilhelm za jego pośrednictwem — jak mówią — uzyskać poparcie Watykańu przez wywarcie presji na centrum katolickie, albo odnośnie do sprawy polskiej w Prusach.

Mniej ważną, ale może nie bez interesu dla polskich czytelników będzie wiadomość, tycająca się snanej śpiewaczki polskiej pani Kruszelnickiej. Gdy przed niejakim czasem występowała w tutejszym teatrze Costanzi w roli Aidy, zakochał się w niej szalenie jakiś młody podoficer i zaczął prześladować ją swemi oświadczynami. Nie udało to i po wyjeździe śpiewaczki do Turynu, gdzie nieustannie dochoodziły ją listy młodego zapaleńca, w których ostatnimi czasy, obok wyrzniętej miłości, znajdowały się i pogroźki dla nieostatej. Zmysłowane nadto dosadnie rypaniem w listach trzpieni głowkami i kryptami. — Na dobitkę przybył niefortunny adorator do Turynu i starał się zbliżyć do pani Kruszelnickiej, osadzając na nią w drodze do teatru. Ponieważ mordercy, popielanie na kobietach z powodu nieodwzajemnianej miłości, nie są dziś rzadką rzeczą we Włoszech, wdały się w to władze turyńskie, i uwspółwyzw młodego szaleńca, odesłali go w sposób przymusowy do Rzymu, zanim zdolał się zdobyć na jakiś oszwałtowny.

Przykrzejszy los spotkał młodego, licealnego 23 lat Wiedeńczyka, doktora Wincentego Samankę, zwykłego członka austriackiego instytutu studiów historycznych. Uzyskawszy na polecenie ambasady austriackiej wstęp do biblioteki watykańskiej i pracując w niej czas jakiś, zawładł sromotnie położone w nim zaufanie. Dowiedział bowiem do rąk jakąś rzadką książkę (czy manuskrypt), zaprzagnął przywłaszczyć ją sobie i schował pod ubranie. Spozbrzegł to pedel biblioteczny i zawiadomił o kradzieży dyrektora biblioteki. Ten przybył natychmiast i przekonywał się naocznie, że usony doktor rzeczywiście ukrwa co pod surdudem, kazał nieznacznie sprowadzić inspektora policyjnego i śandarma, którzy, stwierdziwszy istotę osznu, odprowadzili amatora rzadkich ksiązek najprzód do policyjnego aresztu na Borgo, a potem do sądowego więzienia, zwanego Regina coeli.

Aby dziśjszej korespondencji nie zakończył tak przykrą wiadomością, wspomnę jeszcze o onowdym odkryciu ciała świętej Diany w Titignano niedaleko Pizy. Pisząc o tem dwa poważne dzienniki rzymskie: *Giornale d'Italia* i *Tribuna*, na podstawie relacji własnych, wysłanych na miejsce korespondentów. We wspomnianej miejscowości posiada zdawna dom własny znakomita rodzina del Grata. Piętnastoletnia siostrzenica tych państwa, imieniem Diana, widywała od dłuższego czasu we wień jakąś sankonnicę, która żądała od niej, ażeby skłoniła wujka i wujenkę do poszukiwania jej ciała, spoczywającego od tysiąca lat w ziemi pod ich domem. Państwo del Grata lekceważyli żądania siostrzenicy, kiedy jednak sny takie ciągle się powtarzały, kazali odrywać podłogę i przepokopywać ziemię we wszystkich po kolei pokojach, ale mimo to ni osęgo nie znaleźli. Nareszcie śni się znówu panience ta sama zakonnicia i wskazuje jej miejsce w kuchni, gdzie przynajmniej dwa metry kopad należą, aby ją znaleźli. I tym razem rzeczywiście poszukiwania uwiełowzone były niespodziewanem odkryciem dwu palów, a między nimi trumny, w której spoczywało ciało siostrzenicy w habicie, zupełnie świeże i nienaruszone, z trzema medalami na piersiach i słotym wieńcem na szyi, z napisem: „święta Diana“.

Czynione w skutek tego odkrycia poszukiwania stwierdziły, że w miejscu, gdzie stoi dom państwa del Grata, stała kiedyś przed wieloma laty kaplica, a oraz, że między dawnymi członkami ich rodziny była jedna pani, która nosiła imię Diany, podobnie jak i dzisiejsza panienka, której sny były powodem tego odkrycia. Wywołało to wszystko wielkie wrazenie w okolicy, gdzie różne o tem obiegają wieści, z powodu, iż państwo del Grata, ażeby uwolnić się od natłoku ciekawych, hermetycznie zamknęli kazali miejsce onowdnego odkrycia. To też niektórzy mówią o odkryciu

skarbu, inni znów o tem, że dawniej już widywano we dnie zjawiające się na tem miejscu jakoby ostery płonące gromnice. Powiadają, że nawet arcybiskup Pizy odwiedzał nonną porą to miejsce. Czy to prawda, nie wiadomo. Dzienniki jednak domagają się, ażeby rząd wglądał w tę sprawę i wyjaśnił to całe tajemnicze zdarzenie.

Przed samem oddaniem mego listu na postać, dowiadując się z wieczornych dzienników, że nowe ministerium już zamianowane i o 7 godzinie wieczorem zaprzysiężone zostało przez króla.

Skład ministerium różni się nieco od listy, podanej wczoraj przez *La Capitale*. Jest on bowiem następujący: baron Sidney Sonnino prezydentem i sprawą wewnętrzną, Franciszek Guicciardini sprawą zewnętrzną, Hektor Sacchi sprawiedliwość, Ludwik Luzzatti skarbi, Antoni Salandra finansy, Ludwik Majnoini od Intignano wojna, Karol Mirabello marynarka, Paweł Boselli oświata, Piotr Carmine roboty publiczne, Edward Pantano rolnictwo, przemysł i handel, Alfred Baccoli telegraf i poczta.

Wincenty Stroka.

Rada państwa.

Wiedeń. Wśród interpelacji, odczytanych na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów, znajduje się interpelacja p. Romanczuk i tow. w sprawie postępowania władz politycznych i sądowych w Galicyi wschodniej wobec zgromadzeń ruskich w sprawie reformy wyborczej.

P. Pitako i tow. przedłożyli wniosek nagły w sprawie odebrania m. Tryjestowi poruczonego zakresu działania i wzywający rząd do bezwzględnego cofnięcia tego rozporządzenia.

Następnie rozpoczęła się jałowa dyskusja nad wnioskiem nagłym wszechniemców z powodu, iż Słoweńcy urządzili w Kurlandzie wiedeńskiego Stadtparku wiecerek ku uczczeniu rocznicy urodzin słoweńskiego poety Stribara. Podczas tego wiecorku szowinistyczna młodzież niemiecka urządziła demonstrację przeciw Słoweńcom. Owót wszechniemcy zapytujący rząd, dlaczego pozwala na uroczystości, które rzekomo mają odjąć niemiecki charakter Wiedniowi. Z powodu tego wniosku nagłego rozpoczęło się wzajemne ujadanie. Na siebie słoweńskich i niemieckich radykałów, jakoteż socjalistów. Jeden z Niemców powiedział, że Praga jest gniazdem rozbójników, który z Czechów wyrażał się, że w demonstracji na rzecz powszechnego głosowania urządzonej w listopadzie w Wiedniu, brał udział tylko motłoch uliczny. Poczęły się więc wzajemne rekryminacje i lania i tak odcie posiedzenie, które kosztowało przeszło 20.000 koron, smarowano na próżno. W końcu wniosek nagły wszechniemców odrzucono większością, bo 25 posłów oświadczyło się za nim.

Następne posiedzenie dziś.

Krajowy komitet wawelski.

Kraków. Posiedzenie komitetu wawelskiego trwało do godziny 8-jej wieczorem. Komitet powziął uchwały, które jako opinia przedstawione będą Wydziałowi krajowemu do ostatecznej decyzji. Uchwały te są:

1. wykonanie restauracji i wymiany zaopiecznych ciosów, najnajmniej w ośmiu przesełach arkadowego podwórza Zamku, na wszystkich trzech piętrach. Rozebrane być mają mianowicie po odpowiednim podstemplowaniu daohu, słupy górnej galeryi, następnie słupy galeryi średniej i dolnej. Wstawienie nowych na miejsce zwietrzałych lub pękniętych słupów, rozpocznie się od galeryi dolnej. Wszystkie słupy i ośięgi rzeźbione, jak kapitele i przepaski, choćby były uszkodzone, lecz technicznie wytrzymałe, będą na nowo użyte i jedynie do pionu i wagi ustawione;
2. wykonanie projektu restauracji fasad, dachów wraz z wykonaniem dwu modeli restauracji z detalizacjami kosztorysami;
3. prekopanie osalego wewnętrznego podwórza, aż do głębokości dawnego strategicznego terenu, a to ze względu na badania historyczne i przedhistoryczne;
4. Rosebranie komiów w całym zamku, z wyjątkiem tych, które prowadzą do zamieszkania ubikacji, a to w celu poszukiwania rozlicznych fragmentów architektonicznych, które mogą zadoedywać o kształtach szeregółłów przy odnawianiu Zamku;
5. dalej uchwalili komitet zalecić Wydziałowi krajowemu, aby do krajowego komitetu dla sprawy odnowienia Wawelu powołał: architekta Talowskiego ze Lwowa, budowniczego inżyniera Pakieja z Krakowa, artystę malarza Stanisławskiego i artystę rzeźbiarza Szymonowskiego;
6. Ze względu na to, że liczne zwiedzanie Zamku w dnie powszednie utrudnia w wysokim stopniu prowadzenie robót, a nawet połączone jest z niebezpieczeństwem dla zwiedzających, uchwalili komitet zaproponować Wydziałowi krajowemu, aby na przyszłość zwiedzanie Zamku dozwolone było tylko każdej środy od godziny 1 do 4 popołudniu za opłatą po 1 koronie od osoby, otaz w niedziele i święta od 9 do 12 za opłatą 20 h.
7. Komitet wyraził życzenie, aby w cserwcu odbyło się następane posiedzenie w celu przekonania się i wyrażenia opinii o postępach robót.

Kraków. Członkowie krajowej komisji restauracji na Wawelu byli wczoraj w południe na śniadaniu u prezydenta miasta dra Leo.

Zgoda buduje, niezgoda rujnuje.

Trafnośd tego zdania potwierdzają Kuropatniki, wieś 1 1/2 mili oddalona od Brzeżan, w której Polacy znacznie przewyższają Rusinów, bo o paręset; pomimo tego Rusini mają cerkwie w miejscu i swego proboszcza, a Polacy należą do parafii w Brzeżanach.

Ta znaczna odległość od Brzeżan sprawiała, że Polacy w nagłych, a często i w nieznacznych potrzebach duchownych udawali się do miejscowego proboszcza, który je załatwiał; gdy zaś funkcja duchowna była taka, że potrzebna było ją zapisać do metryk parafialnych, wtenczas X. proboszcz uwiadamił kartką proboszcza łacińskiego o tej funkcji i było obopólne zadowolenie. X. proboszcz miejscowy ochroził polskie dzieci, dawał wywody, ochował umarłych, odprawiał zamówione msze i miał z tego dochody, które nie musiały być skrupułe, kiedy Kuropatniki uchodziły za dobrą pa-

rafę; X. proboszcz łaciński otrzymywał kartki potrzebne i zięta byli z tego zadowoleni, bo nie potrzebowali odbywać częstych i nużących podróży do Kuropatnik.

Te stosunki trwały od dawna i trwałyby może do dzisiaj, gdyby nie nietolerancja X. proboszcza miejscowego, która objawiła się przy sadarszeniu następującem:

X. proboszcz brzeżański uwiadomił swoich parafian w Kuropatnikach, że pewnego dnia przyjedzie tam ksiądz, ażeby przygotował dzieci do pierwszej spowiedzi, i że przy tej sposobności, jak zwykle, odprawi w cerkwi mszę św.

W oznaczonym dniu przyjechał do Kuropatnik X. Ollender, wówczas wikary brzeżański, a obecnie proboszcz u św. Maryi Magdaleny we Lwowie, i zastał koło cerkwi ludzi, którzy mu powiedzieli, że X. proboszcz nie pozwolił otworzyć cerkwi, bo nie chce, żeby w niej odprawił mszę łacińską. X. wikary nie poprzestał na tej relacji; sam się nie udał na probostwo, bo to był dość wczesny ranek, tylko posłał poważnego gospodarza do X. proboszcza z prośbą o klucze, których nie dostał; odpowiedział zaś była, że cerkiew jest dla Rusinów, a nie dla Polaków.

X. wikary sam dawniej odprawiał mszę św. w tej cerkwi, to też zdumiał się nad tą odpowiedzią; ale oż było robić. Udał się więc do szkoły i tu odbył naukę z dziećmi, a powróciwszy do domu, opowiedział to sadarszeniu swemu proboszczowi, księdzu Ostrowskiemu. Temu nie podobala się bardzo ta niegosiocinność swego brata w Chrystusie, odniósł się w tej sprawie gdzie należało i powoli starał się o to, żeby w Kuropatnikach zbudował kościół.

Czy starania X. Ostrowskiego miały jakiś skutek, czy na ten cel zebrał jaki fundusz, tego nie wiem. Ale zabiegi jego nie musiały być płonne, kiedy następo jego X. Solecki przed kilkunastu laty wymurował tam kościół i przy nim dom mieszkalny, który zamieszkał X. ekspozyt.

Od tego czasu zmieniły się stosunki w Kuropatnikach. Polacy we wszystkich swoich potrzebach duchownych udają się teraz do swego księdza, a X. proboszcz ruski ma swoich parafian: to też sami zięta ruscy mówią teraz, że Kuropatniki to licha parafia.

Polacy w Kuropatnikach bardzo są zadowoleni z takiego obrotu tej sprawy i mówią, że „nie ma tege ziego, oby na dobre nie wyszło“.

W Złoczowie 12 lutego 1906.

Z. U.

Konferencya marokańska.

Algeciras. Komunikat niemiecki, wbrew twierdzeniu francuskiej prasy, jakoby konferencya była w przededniu zerwania, zapewnia, iż konferencya musi doprowadzić do celu; jeżeli nie będzie osiągnięte zupełne porozumienie, to przynajmniej nastąpi tymczasowe rozstrzygnięcie, dla wszystkich honorowe. Nawet gdyby natrafiono na poważne trudności, to w ostatniej chwili wszystko się naprawi.

Kolonja. *Kolonja* Zg. omawiając wozotajszy komunikat francuski w sprawie marokańskiej, pisał: „Nie może to służyć interesom rzeszowym“ przedstawianie Niemiec jako jednego ożynnika, zakładającego spokój. Trudno wynioskować, dlaczego koncesya Niemiec, mianowicie przyznania Francji prawa wykonywania służby policyjnej na granicy algierskiej, miały być bezwartościową. Porównywanie stosunków granicznych Niemiec wobec Austrii re sprawą graniczną algierską marokańska jest nieodpowiednie, ponieważ policya graniczna między dwoma państwami europejskimi jest zupełnie inna od władzy policyjnej, jaka ma być przyznana Francji poza własową granicą w dalekich okragach obcego państwa. Ubolewać należy, że w taki sposób wobec poważnych obrad robi się krok rabulistyyczny. Rabulistyczne jest również twierdzenie Agencji Havasa o zmobilizowaniu prasy w Niemczech, przeciwnie — stało się to po stronie francuskiej i prowadzone jest z nadzwyczajną złośliwością. Nie jest bowiem niczem innym jak złośliwością twierdzenie Agencji Havasa, że w Algeciras panuje wrazenie, iż Niemcy przygotowują starannie zerwanie konferencyi i starają się politykę marokańską zmopolizować, narzućić swą wolę całemu światu. Tak wbrew prawdzie pisze się właśnie tylko wówczas, jeśli się samemu daży do zerwania. Możemy tylko ubolewać, że po stronie francuskiej uprawia się machinacje nastrojowe. Spodziewamy się, że rząd niemiecki wytrwa przy swej spokojnej i rzeczowej polityce, która każdego, cokolwiek nie zamyka oczu przed prawdą, musi przekonać, iż Niemcy dalekie są od podnoszenia żądań w Maroku lub też knowania fantastycznych planów przeciw bezpieczeństwu Algieru. Należy to raczej do lichoego romanu, aniżeli do poważnej politycznej dyskusji.

Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Jak generał-adjutant Kalejew donosi z Czernigowa, ruch agrarny znacznie osłabł w gubernii poltawskiej. Spokój znów przywrócono, ale właściciele dóbr prosili o dalsze zatrzymanie stanu wojennego, ponieważ propaganda rewolucyjna bardzo się rozszerza.

Chłopi szacująną płacić podatki i wydadają właścicielom dóbr zabrane im mienie.

Petersburg. Według oświadczenia Związku inżynierów, członkowie Rady robotniczej, znajdujący się w więzieniu, będą najpóźniej do dnia 14-go b. m. wypuszczeni na wolność. Uwolnieni członkowie zostaną w drodze administracyjnej skazani na zesłanie do odległych prowincyj na lat 5.

Odesa. Generał Kaulbars ogłosił rozkaz dzienny, że każdy, kto usiłował spełnić lub wykonać zamach na przedstawicieli władzy, oraz kto przechowuje lub przygotowuje materiały wybuchowe, karany będzie śmiercią w drodze administracyjnej bez śledztwa i postępowania sądowego. Rozkaz ten dotyczy gubernii oheroskiej łącznie z Odesą, Bessarabią, Jekaterynosławską i całego Krymu.

Z izby sądowej.

Lwów, 13 lutego. (Banda borysławskich podpalaczy przed sądem.) W lipcu 1904 r. wybuchł w Borysławiu strajk robotników w kopalniach wosku i nafty. Ponieważ nie wszyscy robotnicy przyłączyli się do strajku, preto strajkujący zaczęli używać gwałtu i terroryzmu, aby opornych zmusić do zaniechania pracy. Za gwałty te aresztowano

kilkunastu robotników, których następnie sad skazał na kilkutygodniowe więzienie. Nagle w połowie lipca zaczęły wybuchać w Borysławiu częste pożary, a przyczyną ich było podpalenie, gdyż znajdowano na miejscu pożaru rozmaite podpalaki, widocznie przez kogóś podłożone.

Opowiadano sobie, że strajkujący ochcą w ten sposób wywrzeć presję na właścicieli kopalni, aby ustąpili. Nie można było wykryć sprawców tych podpałów, chociaż niektórzy właściciele kopalni wyznaczyli za ich wykrycie znaczne nagrody. Wreszcie do bandarza Wypiańskiego zgłosił się robotnik, Jan Petrow, i opowiedział mu, że w Borysławiu istnieje cała banda podpalaczy. Jako należących do tej bandy wymienił kilku robotników i dodał, że wozdem ich jest tokarz Szelingowski. U niego oskarżeni mieli się schodzić, on przyrządzał podpalaki, dawał wskazówki, gdzie ogień ma być podłożony. Zaś szarobnia Szczępaniakowa podczas narad miała stać na straży, aby nikt niepowołany nie dostał się do miejsca schadzki. Na podstawie tego zeznania aresztowano robotników: Kazimierza Kandefera, Antoniego Chomyca, Józefa Kuźmę i Antoniego Górnoce, tokarza Stanisława Szelingowskiego i szarobnicę Katarzynę Szczępaniakową. Przeciwnik nim odbyły się już dwie rozprawy.

Pierwsza rozprawa odbyła się przed przysięgłymi w Samborze. Podczas niej atoli wyszły na jaw niedokładności śledztwa wstępnego, wobec czego trybunał odczołzył rozprawą, a akta odesłał napowrót do sędziego śledczego. Do drugiej rozprawy wydelegowano sad obwodowy w Striju. Rozprawa przed tym sądem odbyła się we wrześniu s. r. Po 19-dniowej rozprawie przysięgli wydali werdykt, uwalniający wszystkich oskarżonych. Od wyroku tego prokurator zgłosił zażalenie nieważności, a trybunał najwyższy zniósł wyrok i polecił przeprowadzić nową rozprawę, do której wyższy sad krajowy wydelegował lwowski krajowy sad karny.

Rozprawa rozpoczęła się dzisiaj. Stają na sądzie jako oskarżeni wszyscy aresztowani, z wyjątkiem tylko Józefa Kuźmy, który dostał pomniejszenia smysłów i znajduje się na Kulparkowie.

Rozprawę przewodniczy prezydent Przyluski. Przez ciąg dzisiejszego przedpołudnia przesłuchano oskarżonych: Kandefera, Chomyca i Górnoce. Wszyscy trzej stanowczo wypierają się winy. A przytem z trudnością tylko można wydobyc z nich jakiś zeznanie, powiadają bowiem, że na poprzednich rozprawach i w śledztwie dośd razy to samo już powtarzali. Wszyscy trzej pozostają od 16 miesięcy w więzieniu śledczym. Po przesłuchaniu tych trzech oskarżonych o godzinie 1 pop. rozprawę odczołży do godziny 4. Popołudniu przesłuchani będą Szelingowski i Szczępaniakowa.

KRONIKA.

Lwów 18 lutego.

Namiestnik Andrzej hr. Potocki powrócił już do Lwowa z Krakowa, gdzie brał udział w obradach komitetu wawelskiego.

Dar. Cesarz uścisł się swej prywatnej skrzynki 800 k. zapomogi na odbudowę spalonej cerkwi w Krywe, w pow. gorlickim, i 200 k. na budowę cerkwi w Wołoszkowie, w pow. mościskim.

Ślub. W kościele św. Krzyża w Warszawie odbędzie się w sobotę 24 b. m. ślub panny Zofii Łaniewskiej, córki Edwarda i Leontyny z Nekandry Trepków Łaniewskich z dr. Henrykiem Wielowiejskim, posem do Rady państwa i właścicielem dóbr w Galicyi, synem ś. p. Władysława i Leokady z Krzeszowniców.

Z. Eluteryj. W piątek dnia 16 b. m. o godzinie 7-mej wieczór odbędzie się w lokalu Towarzystwa przy ul. Osolińskich 1, 10, i p. odczyt p. Gedeona Giedroycia na temat „Alkohol a miłość“. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych we Lwowie wydaje na premjum dla swoich członków reprodukcję w heliogravurze jednego z najwybitniejszych obrazów Matejki „Rejtan na Sejmie warszawskim 21 kwietnia 1773 r.“

Do więzienia Sąd krajowego we Lwowie przystawiono tym dniami jedenastu robotników z Sanoka (w tem dwóch żydów) oskarżonych o współdziałanie w demonstracji urządzonej dnia 3 stycznia przed Kasynem w Sanoku, gdzie odbywał się piknik z tańcami. Jak wiadomo robotnicy fabryczni odczołżyli wówczas kasyno i zażądali zaniechania zabawy w powodu wrzaskowej ogólnej żałoby narodowej. Gdy ich nieposłuchano, wybili kamieniami wszystkie szyby w kasynie, a następnie wtargnęli do sali balowej, zabronili muzykantom grać i zmusili publiczność do opuszczenia sali. Większość oskarżonych są to młodzieńcy liceacy po lat kilkanaście.

Sejmik relacyjny. Donoszą nam z Tarnowa, że zwolany przez posła Wł. Struszkiewicza odbył się tam onegdaj sejmik. Uczestniczyło w nim wiele obywateli ziemskich z okolicy. Zebraniu przewodniczył p. Józef Męciński. Pierwszy zabrał głos p. Struszkiewicz i opowiedział głównie o reformie wyborczej. Udowadniał więc, że reforma są zagrożone nasze narodowe interesy. Po pośle Struszkiewicza przemawiał bar. Konopka z Brnia. Sądzi on, że projekt reformy wyborczej sam w sobie nie jest złym, zła jest tylko agitacja rozmaita za tym projektem. Agitacya za powszechnym prawem głosowania trwa już od 12 lat. Nie dziwnego w tem, że baron Gantsch jej uległ, skoro jego poprzednicy patrzyli obojętnie na radykalne wicherzenia wśród społeczeństwa. Koło polskie, które zawsze ku chlubi swej wiernie służyło Monarsze i każdy rząd popierało, powinno się teraz domagać od państwa silnej i energicznej opieki materyjalnej i moralnej. Niestety — rzekł mówca — nieraz greszyliśmy gwałbłą cierpliwością. Tą drogą jednak nie dla kraju nie wywalczymy. Co do projektu reformy wyborczej: pragnąłby mówca, aby z ochłiwą powściągliwością wyborów, prawo wyborcze stało się obowiązkiem takim, jak służba wojskowa. Powszechności wyborów nie należy jednak uważać za szkodną, przeciwnie się należy tylko zupełnemu zniesieniu kurji i równemu prawu głosowania. Co do analfabetów, to mówca sprzeciwiłby się ich wykluczeniu od prawa głosowania, albowiem w takim razie ubyłaby przy głosowaniu ta część ludu, która choć nie czyta „Przyjaciela Ludu“, mimo to, a może właśnie dlatego, posiada sporo zdrowego rozumu.

Po baronie Konopce przemawiał hr. Rey. Oświadczył się on za powszechnym wyborami z tego powodu, że po ich sprawczeniu Słowianie uzyskają przewagę nad Niemcami w Austrii, a Austrija przestanie być liłą pruską. Co do Rusinów, to powinniśmy zrezygnować z naszego obecnego stanu posiadania i dać im tyle posłów, ile im się należy.

Następnie zabrał głos dr. Jan Hupka i wystąpił bardzo ostro przeciw bar. Gantschowi i reformie wyborczej. Sądzi on, że jeśli reforma wyborcza przejdzie, to elementy narodowe, dziś umiarkowane, przejdą do skrajnej opozycyi. Poseł Buynowski nie zgadza się ze zbyt nieprzejednanem stanowiskiem, zajętem przez dra Hupkę względem reformy wyborczej. Radzi on, aby Koło polskie zajęło stanowisko ugodowe. Przewodniczący sejmiku p. Męciński polemizował z wywodami hr. Reya. „My — odczytał się on — za San wracać nie chcemy, bośmy przez 4 wieki stali tam na kresach i tam nieśliśmy mienie i kulturę“. Mówca spodziewa się, że reforma wyborcza nie przejdzie, albowiem przeciwni jej są Niemcy. Za Czechami nie stoi nikt, prócz socjalistów. P. Męciński zakończył swą mowę temi słowami:

„Nie robmy sobie nic z tego, co o nas piszą, że nam odmawiają patryotyzmu. Ja twierdzę śmiało, że wzdorach po są miastami koncentracje się Polska, a koło dworów grupuje się lud. Idea polska koncentruje się we dworze i w plebanii; nie rezygnujemy z praw i obowiązków, nałożonych na nas przez prodków, w dobrej czy złej chwili, i nie kwitujemy względem przyszłości. Koło polskie umam, bo wiem; że w skład jego wchodzi ludzie mityjący kraj; należą preto ratować to, co jest jeszcze do uratowania“.

Zgromadzenie przyjęło następnie rezolucyę, proponowaną przez p. Męcińskiego. Brzmia ona: „Zgromadzenie w dniu 10 lutego wyborcy wielkiej kurji własności okręgu tarnowskiego, solidaryzują się w zupełności ze stanowiskiem, jakie zajęło Koło polskie w Wiedniu wobec zapowiedzianego przez rząd projektu reformy wyborczej przed usą swego przesesa, w dniu 4 grudnia r. s. Wyborcy nie wątpią, że jeżeli wbrew interesom państwa i kraju naszego, reforma wyborcza w formie przez rząd zapowiedzianej, przyjdzie pod obrady Izby posłów, Koło polskie dołoży skutecznych starań i spowoduje, aby w pierwszym rzędzie interesy nasze narodowe w zupełności i nalecycie zabezpieczone zostały“.

Zgromadzenie uchwaliło nadto wyrazić votum zaufania posłowi Władysławowi Struszkiewiczowi.

Akoya komitetu ratunkowego gal. Kasy zalickowej. We wtorek następnego tygodnia odbędzie się w sali Kasyna miejskiego zgromadzenie, na którym sda sprawę ze swej działalności powołany w życie w r. 1891 komitet ratunkowy galicyjskiej Kasy zalickowej. Kasa ta była wówczas popadła w konkurs. Nie mające pokrycia passywa jej wynosiła 910.882 koron 65 hal. Za tę kwotę odpowiadali wszyscy członkowie Kasy solidarnie i całym swoim majątkiem po myśli ustawy z r. 1873. Komitet, złożony z panów: Juliana Smalawskiego, dra Maryana Boziewicza, dra Zygmunta Skowrońskiego i Jana Inhatowicza, podjął się akcyi ratunkowej. Ruina tej Kasy z powodu owej solidarności i nieograniczonej porąki równałaby się była z pewnością ruinie materyjalnej wielkiej części jej członków. Komitet ratunkowy, szadawszy stan interesów Kasy, przyszedł do przekonania, iż wprawdzie bardzo trudną do przeprowadzenia, jednak nie wykluczoną jest agoda wierzyteli z Kasą. Kombinacyę tej agody oparł komitet o jedną stronę na pewnych ustępach wierzyteli, z drugiej strony na pewnej ofarności członków. Po długich pertraktacyach wypracowano projekt ugody. Przez osternacie lat ogromnie molnej pracy komitetu, popartej bardzo lojalnem postępowaniem zarządcy masy konkursowej adwokata dra Fajaka, udało się wreszcie uregulować interesy i po myśli ugody zespokoili wierzyteli. Członkowie Kasy dozwolnie stoczyli na ręca komitetu razem 84.428 koron. Za te kwidnowany interesów Kasy, a co do reszty, oskaskano taką kwotę, że ostatecznie wierzyteli otrzymali 196.738 koron 84 hal., czyli 41% swej wierzyteliści bez procentów. Wierzyteliści do Kasy wynosili w sumie 477.571 kor. 46 hal., zaś procenta tak urosły, że przewyższyły kapitał, a mianowicie wynosiły 649.495 kor. — tak, że razem członkowie Kasy odpowiadali za 910.882 koron 65 hal. Resultatem akcyi ratunkowej jest zupełne uwolnienie członków od tej odpowiedzialności.

Kursa ogrodnicze dla ucni i pomocników ogrodniczych, urządzone przez tutejsze Tow. zawodowych ogrodników, otwarto w niedziele w sali gimnastycznej szkoły im. Staszyna wobec licznego zebranych członków i gości. Między innymi przybyli na tę uroczystość wiceprezydent krajowej rady szkolnej p. dr. Plazek, profesor uniwersytetu p. dr. Ciesielski, prof. akademii dublańskiej p. dr. Raciborski, inspektor szkół p. Tokarski i wielu innych. Kursa otworzył prezes Tow. p. Kaczyński dziękując prezydentowi miasta za udzielenie sali na wykłady, dalej przybyłym gościom za uświetnienie otwarcia, wskazał cel tych kursów, wreszcie zwracając się do słuchaczy, których zapisało się 80 z tutejszych zakładów ogrodniczych, z wezwaniem, by pilnością i korzystaniem z tych kursów utworzyli przysłą falangę ogrodników o wyższem wykształceniu i szerszym poglądzie na ogrodnictwo. Następnie przemówił dr. Ciesielski imieniem Gal. Zjednoczonego Tow. dla posocelnictwa i ogrodnictwa witając z radością myśl urzędzenia takich kursów i podnosząc, że w ten sposób będą oba bratnie Tow. i pracować i wspierać się, że w ten sposób wykształcimy przyszłych ogrodników, którzy swego zawodu nie będą traktować rzemieślniczo, lecz uchochają go osią duszą i w kołbu żyćzyl bardzo serdecznie podwzienia. Po tych przemówieniach odbył się pierwszy wykład z dziedzinu sadownictwa, wygłoszony przez p. Zygmunta Drotnera.

W Zakopanem bawilo w osacie od 1 do 31 stycznia r. s. 1004 osób.

Okradzenie sklepu p. Maksymowicza. Z przeprowadzonego dotychczas śledztwa policyjnego okazuje się, że złodziei, którzy onegdajszego nocy obrabowali sklep p. Maksymowicza, musiło być o najmniej czterech. Otworzyli oni sobie w trychem bramę wchodową do kamienicy od strony ul. Sokola i o dwa kroki od mieszkania stróża, a kilka kroków od mieszkania p. Maksymowicza, posęgli wylupywać drzwi, prowadzące z sionki do sklepu. Wybito w ten sposób sporą dziurę w drzwiach, a gdy widocznie robota szła zbyt powoli, chwycili się złodzieje, po kilku bezskutecznych usiłowaniach otworzyli zamku wertheimowskiego, futrny i wylupawczy kaw. I jej razem z rygłem wtargnęli do wnętrza. Mieszkańcy w sąsiedztwie fryzjer p. Feder słyszał wprawdzie o godzinie kwadrans na drugą noc z niedzieli na ponie. Isialek głośny harmider, ale nie zwracał nań uwagi, sądząc, że to tylko personalny sklepowy po wyjściu gości porządkuje lokale. Złodzieje spłądowali sklep kompletnie, zabrali z bufetu wszystkie drogie i smaczne rzeczy, a więc: paszet z dzioszyn, gotowaną szynkę, wielką ilość puszek z sardynkami, filetemi rybnymi etc., kilkanaście flaszek wina reńskiego i wódki, ze sklepu szła oale wory kawy i innych towarów, których dotąd sam p. Maksymowicz wliczył nie jest w stanie. Bez żadnej przeszkoicy wynieśli złodzieje towaru za kwotę około 2000 koron. Nadto rozbili biurko sklepowe i blaszaną skrzynkę z wertheimowskim zamkiem, zabrali stamtąd gotówkę 600 k. dwie książeczki Kasy oszczędności,

Każda matka dbająca o zdrowie swych dzieci nie użyje nigdy innej mączki, jak tylko wyrobu krajowego Gurgula mączkę dla dzieci

Porównawcza analiza z wyrobami wszystkich fabryk na kuli ziemskiej wykazała, że mączka Gurgula takowe we wszystkich korzystnych składnikach przewyższa i jest jedynym środkiem odżywczym i wyższym.

z których jedną na miejscu podarli, książeczki udziałowe Tow. wzajemnego kredytu, a wreszcie puszki składkowe kilku lwowskich Towarzystw oszczędności.

Sprawa postę Doboszyńskiego. Z Wiednia donoszą, że wczoraj w południe, kiedy Koło polskie zbierało się na obrady w sprawie kontyngentu rekrutów, przed przyjęciem do porządku dziennego, zabrał głos poseł Doboszyński i ze względu na tendencyjne przedstawienie jego sprawy procesowej przez pisma wiedeńskie, prosił o wybór osobnej komisji, która by sprawę tę szczegółowo zbadała i następnie rezultat swoich badań przedłożyła Kołu. Prezes hr. Dsieduszycki usnął słusność tego sądnia i zaproponował do rzeczowej komisji posłów: Abrahamowicza, Bobrzyńskiego, Dulębę, Głabińskiego i Królikowskiego. Koło przyjęło wniosek prezesa i komisję tę wybrało.

Konkursa rospisują. Rektor szkoły politechnicznej w Lwowie na posadę profesora maszynowni. Bieżąca płaça 3.600 K., dotychczas aktywny 840 K. Podania do 15 kwietnia. — Izba notaryalna w Przemyslu na posadę notaryusza w Podbrzu. Podania do końca lutego.

Samobójstwo. W Przemyslu odebrała sobie życie niejaką Rebeka Nelken, właścicielka realności, posiadająca około 200.000 koron majątku. Kiedy mała jej wyjechała w jakiejś sprawie do Krakowa, Nelkenowa odciała sznurek od stopy i powiesiła się na oknie Licyzła lat 40. Na stole zostawiła kartkę, sadrosowaną do męża, a następującymi słowami: „Die Verzweiflung macht den Schluss“.

„Czarna ręka” w Ameryce. Jednym z największych utrapień obywateli amerykańskich jest rozgłaszająca się tam coraz bardziej tak awana „Czarna ręka”. Jest to odgałęzienie Kamorry, przeniesione na grunt amerykański przez wychodźców z Włoch. Cały legion policyantów pracuje wyłącznie nad śledzeniem i łapaniem „Czarnej ręki”. Według dat policyjnych Kamorra ma w Stanach Zjednoczonych 80.000 członków, zaś w samym Nowym Jorku 10.000. Dopuszczają się oni wymuszenia, przeważnie na rodakach. Biuro policyjne otrzymuje codziennie najmniej dziesięć próśb o ochronę z załączeniem listów, żądających pieniędzy pod groźbą śmierci, a mimo czuwania policyi co kilka tygodni pada ktoś ofiarą zbrodni Kamorry. Sądząc o metody działania, zbrodniarstwo rekrutuje się z różnych klas społecznych. Dowód w tym, iż listy z pogrózkami i żądaniem pieniędzy nadchodziły zwykle w kilka dni po złożeniu przez ofiarę pierwszej sumki w którejs wioskach kas oszczędności, jakich wiele w Nowym Jorku. Zbrodniarze mają więc widocznie współników między urzędnikami tych kas, którzy donoszą „Czarnej ręce” nazwiska i adresy ofiar.

Publiczny odczyt na temat: „Sądownictwo a dobrobyt” wygłosi we czwartek dnia 15 b. m. o godz. 8-tej wieczorem w sali gimnastycznej szkoły im. Staasica, p. E. Polnyszyński, instruktor sądownictwa przy Tow. Kółek rolniczych.

Europa w hotelu. Pod takim tytułem ogłasza *Temps* korespondencyjny swojego sprawodawcy z Algeiras, Josefa Galtier. Cały czas — pisze on — schodzi dyplomatom pomiędzy ratusem a hotelem Maria Cristina, odległymi od siebie o kwadrans drogi. Hotel jest w stylu anglo-hiszpańskim, wygląda na zamek z ilustracji Waltera Scotta. Ma tak samo wieżozki, dach spiczasty i *bow-windows*, okna szerokie. Na dole mieszczą się: sala bilardowa, sala do gry w *ping-pong*, czytelnia, *fumoir*, urządzony w stylu wschodnim. Sala jadalna ma okna z widokiem na zatokę, naprzeciwko skały Gibraltar. Panowie dyplomaci zajmują pokoje jadalnowe, urzędowo wygodnie, tylko ks. d'Almadovar, jako przewodniczący konferencji, ma apartament większy: sypialnię, duży salon i biuro telegraficzne.

Ciekawy widok przedstawia wieczorem sala jadalna podczas obiadu. Każda delegacja ma swój osobny stółik, z bukietem porośniętym i szklanką choro-gięwką o barwach danego kraju. Po obu końcach sali, przy oknach, zasiadają reprezentanci Włoch i Hiszpanii. Niemcy zajmują stółik okrągły o pięciu nakryciach, obok — stół Szwedów, dalej — Ameryki, Belgii i Austrii — o trzech nakryciach. Francja ma największy stół — ośm nakryć. Rosya — trzy nakrycia. Przedstawiciel Anglii mieszka osobno w willi.

Potrawy są wyborne. Nie spodziewano się tak dobrze jadąc — w Algeiras. Zarząd hotelu nie szczędzi kosztów i stara się zadowolić swoich gości; sprowadza codziennie świeże pieczywo z Gibraltaru, plaćąc po 5 ct. eta od sztuki.

W dniu przybycia dyplomatów powitała ich orkiestra, z czterech muzykantów złożona. W programie był Mascagni i Puccini, ale koncert europejski jest niewątpliwie bardziej harmonijny od tamtego.

Po obiednie tworzą się kółka, pięć toalet damskich urozmiało jednostajność frańków i *smokingów*. Oto p. Revoil rozmawia z p. von Radovitz, dalej p. White z ks. d'Almadovar, zdjętym jakby z portretu Velasqueza; jego cera ogorzała odbija od białej różowej twarzy Amerykanina. Na kanapie moneli hr. Cassini nachyla się nad brodą p. Malinowski. Zdaje ci się, że jesteś na bankiecie weselnym — napróżno jednak szukasz oczyma oblubieńców.

Oto jeszcze parę słów charakterystyki: bar. Jorsten, poseł króla Leopolda, każdą wolną chwilę spędza na grze w tenisa z poselem szwedzkim. Hr. Cassini, oparty na ramieniu p. Baorchra spaceruje po ogrodzie; Visconti Venosta przesiaduje na bawku, wpatrujący w morze, ks. d'Almadovar — w swojej logii maurytańskiej pali papierosa i robi notatki. Hr. O. Radovitz bawi damy angielskie i żony dyplomatów.

Utopie Tołstoja. Lew Tołstoj ogłosił światu w Petersburgu broszurę p. t. „Bład, rewolucja i naród”. W tej broszurze doradza Tołstoj ludowi nie iść na rękę ani rządowi, ani rewolucjonistom. Tołstoj powiada, iż nadszedł czas uwolnić się już raz od wszelkiego rządu. Zdaniem Tołstoja nie trudno jest żyć bez żadnego rządu. Chłopi — jak powiada — wiedzieli o tem powinni najlepiej. Wszak w pracowności i sznaju codziennej pracy żyć można na wsi w spokoju i zgodzie bez żadnego rządu i władzy. Najwyższą ideą ludzkości winno być tylko udoskonalenie się indywidualne, a nie wytwarzanie pewnych zbiorowych form prawno-politycznych dla życia narodów pod przymusem jakiegokol rządu.

Zatem ideolog rosyjski doszedł w końcu do propagandowania zasad anarchii.

Jak się tłumaczy z angielskiego, nie znają wcale języka. W niektórych dziennikach pojawiają się od czasu do czasu utwory pisarzy angielskich w tłumaczeniu polskim z wyraźnym dopiskiem „tłumaczenie z angielskiego”. Między innymi pojawiło się w ten sposób tłumaczenie znakomitej noweli Dickens'a p. t. „Noc wylilińska”, które następnie wyszło w odbite w formie książkowej. Tłumaczenie to, porównane z oryginałem, jest przedwzrostkiem bardzo swobodne. Ale na str. 55 znalazło można wyjaśnienie, jak się tłumaczy z an-

gielskiego, nie mając zgola pojęcia o tym języku. Oto rzecz ma się jak następuje:

W oryginalnej (wyd. Tauchnitz) na str. 54 znajduje się taki ustęp:
— Belle, said the husband, turning to his wife with a smile, I saw an old friend of yours this afternoon.
— Who was it?
— Guess!
— How can I? Tut, don't I know, she added, in the same breath, laughing as he laughed. Mr. Sorogoe.
W tłumaczeniu niemieckim w wydaniu Reclama na str. 40 czytamy:
— Bella, sagte der Mann, sich lächelnd zu seiner Gattin wendend, ich sah heut' Nachmittage einen alten Freund von dir.
— Wer war es?
— Rathe!
— Wie kann ich das? Ach, jetzt weiss ich, fügte sie sogleich hinzu, lachend, wie er lachte. Mr. Sorogoe.

A w polskim tłumaczeniu „z angielskiego“:
— Bello, ował się w tej chwili młody mężczyzna, zwracając się ze śmiechem do swej małżonki, widziałem dziś po południu twego starego przyjaciela.
— Kogoż to?
— *Szcuro!*
— *Cóż znów!* Ach, wiem już, wiem, dodała po chwili, śmiejąc się równie szerzej, jak on. Mr. Sorogoe“.

Zagadka zatem rozwiązana: „Guess!” znaczą po angielsku to samo, co po niemiecku „rathel!” a po polsku „zgadnij!” a nie „szcuro”, jak mniema tłumacz, który widocznie języka angielskiego nie zna wcale, a niemiecki — trochę niedokładnie!

Wróżbita. Franciszek Kaczmarek, przeciw któremu toczyła się w Krakowie rozprawa o cięgnięciu zysków z głupoty ludzi, skazany został na 10 miesięcy ciężkiego więzienia.

Temperatura dnia 10 lutego o godz. 7mej rano wynosiła: w Galicyi zachodniej — 8, we Lwowie — 4, w Tarnopolu — 5, w Czerniowcach — 3, w Wiedniu — 8, w Salzburgu — 4, w Gracu — 8, w Pradze — 2, w Tryescie — 1, w Abbazy — 1, w Raguzie — 2, w Budapeszczu — 1, w Berlinie — 1, w Hamburgu — 2, w Monachium — 5, w Zurichu — 5, w Genewie 0, w Lugano 0, w Anglii — 2, w Paryżu 0, w Biarritz — 4, w Nizy — 1, w północnych Włoszech — 1, we Florencyi — 1, w Rzymie — 2, w Neapolu — 2, w Palermo — 3, w Madrycie — 4, w Sztokholmie — 8, w Petersburgu — 3, w Wilnie — 3, w Warszawie — 2, w Moskwie — 9, w Kijowie — 2, w Odessie — 1, w Serejewie — 5, w Belgradzie — 2, w Bakarszwie — 2, w Sofii — 3, w Konstantynopolu — 9, w Atenach — 7. (Temperatura według Celsiususa).

Stan powietrza. T. o g 7 rano — 1 R. w pol. + 3 R. Bar. 768. Nieruchomy. Pochmurno.

Mysliący. — Mój panie konduktorze, mityguj się pan: pan nie myśliś widocznie, co masz powiedzieć!
— Co? ja nie myślę? Mój panie! Ja urodziłem się w *Myslenicach*, chodziłem do szkoły w *Przemyslu*, ożeniłem się w *Radomyślu*, moja matka mieszka w *Mysłowicach*, a wuj w *Przemyslanach*! A pan śmiejąc mówił, że ja nie jestem *mysliący*!... Powinienebym pana za to *szwymyślaj* — wiesz pan!...

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Werther” opera Masseneta; we środę „Lohengrin” opera Wagnera; we czwartek „Gra” tryptyk sceniczny Jerzego Żulawskiego: 1) Literat i aktorka. 2) Besinteresowny przyjaciel. 3) Finał komedii; w piątek „Manon”, opera Masseneta; w sobotę „Gra”, tryptyk sceniczny Jerzego Żulawskiego; w niedzielę popołudniu „Piwowary”.

Filharmonia lwowska komunikuje nam: Koncert Fryderyka Kreislera, który odbędzie się w Filharmonii dnia 20 lutego, budzi nieswykłe zainteresowanie z dwóch powodów — raz dla wielkiej nazwiska tego artysty w całym świecie muzycznym, powtórze dla wspaniałego programu, jaki sobie wybrał. Program ów, zaprodukowany przed kilku dniami przez Kreislera we Frankfurcie nad Menem, zdobył mu rekord wirtuozostwa u tamtejszej krytyki i publiczności. *Frankfurter Zeitung* w swojej krytyce i publicystyce następuje: „Mielimy koncipise o tym koncercie co następuje: „Mielimy koncert nie mniejszego artysty, jak Kreisler! Jak on grał! jak bajecznie opanował technikę, z jakim szalonym ogniem i szarżem przedsiwiał głębię uczucia i poezji traktował swój muzyczny wykład — tego nie można wyrazić w sprawozdaniu”.

Colosseum Hermandó. Od 1 lutego. Scenacje: Losoros, słynna indyjska śpiewaczka. — 8 Jakoblew, jaska piekielna na rowerach. — Lupp Trio, sensacyjni gimnastycy napozwórnym rekku. — Dedrophon, żywe, mówiące i śpiewające fotografie. W niedzielę i święta 2 przedstawienia: o godzinie 4 i 8.

Literatura i sztuka.

Wczorajszy trzeci z rzędu koncert Tow. muzycznego wypadł pod każdym względem doskonale. Orkiestra Towarzystwa odegrała najpręd pięć symfonij Beethovena (C-moll). Wykonanie było pod każdym względem wzorowe, zwłaszcza świetnym było *andante*, *scherso* i *finale*. Pierwsza zaś część „*allegro con brio*” to małe może miała właśnie tego ognia, o którym kompozytor mówi w napisie Z koleji hrabianka Pelagia Skarbówna odpiewała przy akompaniamencie orkiestry śliczną pieśń Griega pod tytułem „*Łabędź*”. Pieśń tę śpiewano już niejednokrotnie na naszych koncertach przy akompaniamencie fortepianu — ale nigdy jeszcze nie była tak dobrze, jak wczoraj, wykonana. Następnie wykonano utwór Griega „*U bramy klasztoru*”. Partję sopranową śpiewała panna Skarbówna, partję altową p. Helena Makowska, a resztę wykonał chór damski i orkiestra. Najświetniejszą z solowych partji miała hr. Skarbówna i odpiewała ją prześlicznie; z takim temperamentem z taką werwą i siłą dramatyczną, że wywołała zachwyt powszechny.

Potem orkiestra odegrała dwa utwory nieszanego dotąd we Lwowie kompozytora Hansa Pfitznera. Pan Pfitzner urodził się w Moskwie, ale należy do kompozytorów niemieckich, lecz niemieckich. Zalicza się do szkoły wagnerowskiej, liczy 85 lat i wydał cały już szereg utworów w stylu nowoczesnym. Znajmuje zaś obecnie posadę kapelmistrza w Moguncyi. Przed paru laty napisał operę pod tytułem „*Róża z ogrodu miłości*” (*Die Rose vom Liebesgarten*). Otóż Towarzystwo muzyczne wykonało wczoraj dwa najbardziej może charakterystyczne jej utwory, zatytułowane „*Cud kwiatowy*” i „*Marsz żałobny*”. Oba są napisane w duchu i stylu nowoczesnym. Wykonane były bardzo dobrze, ale przeważnie nie podobały się publiczności. Zakończyła koncert uvertura ze „*Śpiewaków norwimberskich*” Wagnera, odegrana doskonale i

świetnie dyrygowana przez niestrudzonego dyrektora Tow. muzycznego, p. Mieczysława Sołtysa.

Za ten koncert, tak pod każdym względem artystyczny, należą się dyrektorowi Sołtysowi prawdziwe uznanie.

Część ekonomiczna.

§ Norymberga. Z targu chmielem. 10 lutego. Dwozy ogromne, odbył bardzo szczyt, tendeneya zniżkowa. Na targu liczą 15.000 centnarów i nie jest wykluczonem, że połowa zostanie niesprzedaną. Galicyjski prima 40, średni 20, wołyński prima 38, średni 18; wirtemburski 35, badeński 40, hallertanerski 35 (Seelenfreund).

§ Ceny lwowskiego targu aprowizacyjnego w tygodniu od 5 lutego do 12 lutego. Ceny w koronach przeciętnie za 1 kilo.

Baranina 0,00, cielęcina 1-48, fasola biała 0,34, czerwona 0,00, groch łuszczoney 0,46, nieluszczony 0,29, gęsi (para) 10,50, jaja para 0,13, kopa 3,80, jagły młyn. 0,80, indyki (para) 13,00, kapłony (para) 6,40, kaczki (para) 0,00, kury karminowe (para) 4,00, kurozeta większe (para) 0,00, krupy perłowe nr. 1 0,42, nr. 3 0,34, jęczmień 0,28, hreczane 0,36, drobne hreczane 0,58, krupki pszenne (gryzik) 0,84, kartofle 0,6, krupy kukurudziane 0,28, masło świeże 2,80—3,00, stare 2,50, mąka pszenna nr. 0 0,34, nr. 3 0,30, mąka żytnia nr. 1 0,24, hreczana 0,30, kukurudziana 0,28, mleko słodkie niezbierane litr 0,24, zbierane 0,12, mięso wołowe 1,45—0,00, mięso wołowe prowincjonalne od 1,28—0,00, polędwica wołowa 1,91, ryby żywe 2,00, smalec wieprzowy biały 1,84, śmietanka słodka litr 0,72, kwaśna 0,80, sadio 1,76, słonina świeża 1,64, wędzona 1,76, ser osiekowy 0,74, dzierzwoy 0,56, wierzbowina surowa 1,51—0,00, bułki zwykłe 0,44, kaiserki na mleku 0,62, rogaliki na masle 1,82, chleb żytni 0,26, mięso końskie 0,64—0,00.

Z targów zbożowych.

Wiedeń 11 lutego.
(Z.) Po dniach łagodnych nastąpiły znow troche silniejsze mrozy i zawięje śnieżne, skutkiem czego zmniejszają się szanse rybolego otwarcia żeglugi na rzekach. W ogóle aura terozorozej simy nie jest pomyślna dla wegetacyi. Z wielu stron nadchodzą skargi, że zasiewy ozime, zwłaszcza późniejsze, wyglądają bardzo liho. Także w Niemczech i Stanach Zjednoczonych skargą się na sły stan zasiewów ozimych, mimo to jednak skargi te nie wywierają żadnego wpływu na tendeney cen, przeciwnie szarówno w Niemczech jak i w Ameryce ceny zboża obniżyły się cokolwiek ostatnimi czasy.

Na tutejszym rynku sytuacya jest z każdym dniem gorsza, a zbyt towaru nadzwyczaj trudny. Młyny nie mogą zdecydować się na robienie zakupów pszenicy pomimo, że niektóre z nich ogłoone są z wszelkich wogóle zapasów. Widocznie oczekają one, czy po wejściu w życie nowego traktatu handlowego z Niemcami ceny spadną. W Budapeszczu sytuacya jest cokolwiek lepsza, gdyż tam utrzymały się przynajmniej ceny szczytowo-godniowe, co tutaj nie miało miejsca.

Notowania cen za 50 kilogramów loco Wiedeń są następujące:
Za pszenicę oiszką (77 do 82 kilo) 9:10—9:55, za banatkę (78 do 80 kilo) 8:65 do 9:10, za słowacką (76 do 81 kilo) 8:50 do 9:00, za dolno-austriacką (78 do 79 kilo) 8:35 do 8:60.

Za żyto słowackie (72 do 74 kilo) 7:20 do 7:35, za rozmaite węgierskie (72 do 74 kilo) 7:10—7:25, za austriackie (71 do 74 kilo) 7:15 do 7:30.

Za jęczmień morawski 8:60—9:25, z doliny Morawy 7:60—8:25, słowacki 7:75—9:00, ze stacyi nad środkowym Dunajem 0:00—0:00, północno-węgierski 8:00—9:05, jęczmień na paszę 8:50—7:00.

Za kukurudzę węgierską nową 7:30 do 7:50, Cinquantin nowa 8:40—8:55.

Za owoce węgierskie w ostatnich gatunkach placono 0:00—0:00, średnie gatunki 8:00 do 8:15, prima 8:10—8:70.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne).

Wiedeń. Prezydent ministrów przyjął wczoraj po południu deputacyę polskiego stronnictwa ludowego z posłem Stapińskim na czele. W skład deputacyi wchodziłi posłowie: Olaszewski, Krempa, Kubik i Bojko, oraz 23 delegatów, reprezentujących 89 powiatów. Deputacya przywoziła 712 uchwał gminnych i 142 petycyj gminnych, zaopatrzonych 15.000 podpisów.

W imieniu stronnictwa ludowego przemówił poseł Stapiński, który przede wszystkim zaznaczył, że deputacya pragnie podziękować prezydentowi ministrów za przedłożenie o reformie wyborczej, a dalej, iż deputacya przybyła celem wżrzenia w oryginalne uchwały gminnych, reprezentujących milion ludności polskiej. W uchwalach tych znajduje prezydent ministrów dowody entuzjazmu, z jakim przyjęto reformę wyborczą, oraz dowody zainteresowania się tą reformą przez ludność Galicyi. Następnie podniósł mowa, że stronnictwo ludowe widzi w przeprowadzeniu reformy wyborczej jedynę wyjście z teraźniejszego zamieszania, a że w równomiernem uregulowaniu praw obywatelskich leży dobro kraju i państwa.

Mowa wskazał na odbyty w Krakowie dnia 14 stycznia br. ludowy wiec, oraz podniósł, że sprawa reformy wyborczej jest sprawą żywotną, a przeprowadzenie jej przyczyni się do zmniejszenia pola staro narodowościowych i do rozwoju kraju. Wreszcie podniósł mowa, że agitacya za ogólnem prawem wyborczem porusza się na torach prawnych.

Prezydent ministrów baron Gautsch w odpowiedzi swej powitał przedwzrostkiem z przyjemnością przybycie deputacyi, dziękując za wyrażone mu zaufanie, podniósł następnie, że wręcony mu memoriał i petycyje przestudjuje, a stosownie do danego przyrzeczenia, w najkrótszym czasie przedłoży w Izbie poselskiej projekt reformy wyborczej. Prezydent ministrów ma nadzieję, że Izba znajdzie drogę, aby uwzględnić życzenia ludności.

Deputacya była następnie u ministra spraw wewnętrznych Bylandt-Rheidsa, a prezesa klubu czeskiego Paoka i u przewodniczącego klubu południowo-słowiańskiego Sustersica.

Wiedeń. Przed najwyższym trybunałem

kasacyjnym odbyła się dziś rozprawa z powodu zaalenia nieważności, wniesionego przez nadzwyczajnego profesora uniwersytetu wiedeńskiego dra Teodora Beera, którego senat orzekający wiedeńskiego sądu krajowego skazał na 3 miesiące więzienia za usłowny występek przeciw obywatelności. Trybunał kasacyjny odrzucił zaalenie nieważności.

Wiedeń. Poseł serbski w Wiedniu Vuic wyjechał onegdaj na wezwanie swego rządu do Belgradu. Równocześnie poseł serbski w Rzymie Melowanowic, który w drodze do Rzymu przybył do Wiednia, również powołany został do Białogrodu. Oba te wezwania posłów dowodzą, że rząd serbski dąży do załatwienia konfliktu z Austro-Węgrami, powstałego wskutek unii celnej z Bułgaryą i pragnie podjąć na nowo zerwane rokowania o traktat handlowy.

Belgrad. Wczoraj w południe mieli tu przybyć studenci chorwacy z Zagrzebia, należący do akademickiego towarzystwa śpiewaczego „Mladost”. Władze zemunskie nie puściły jednak jadących do Białogrodu studentów z powodu, iż nie mieli paszportów. Pozwolono odejść tylko czterem, zaopatrzonym w paszporty. Popołudniu przybyli do Zemunii studenci serbscy z Białogrodu i w Zemuniu nastąpiło uroczyste powitanie na znak braterstwa.

Paryż. Izba deputowanych przyjęła po dłuższej rozprawie 407 głosami przeciw 55, traktat handlowy z Rosyą.

Budapeszt. Prezydent gabinetu br. Fejeryar przyjął wczoraj deputacyę chłopów, kupców i rzemieślników z wielu okolic kraju, która szła się na teraźniejsze stosunki w kraju. Nie przysłaliśmy tu — mówili członkowie deputacyi — aby politykować, ale aby powiedzieć, że wśród dzisiejszych stosunków rolnictwo, handel i przemysł upadną, jeśli w krótkim czasie nie nastąpi rozwikłanie sytuacji. Br. Fejeryar odpowiedział, że uczyni wszystko co może, aby złagodzić o ile możności to smutne położenie, wywołane przez zachowanie się koalicyi. Zapewnił, że ani Korona, ani rząd nie ponoszą winy tego smutnego położenia, gdyż z przezwanej strony podnoszone są przesadne żądania, których absolutnie spełnić nie można i które zupełnie nie są uzasadnione.

(Depesze popołudniowe).

Algeiras. (Komunikat francuski). Skoro się mówi o mandacie generalnym, jakiego chce Francya dla siebie w Maroku, to zachodzi nieporozumienie, które trzeba wyjaśnić. Można zapewnić, że nigdy nie szło o kwestyę zorganizowania policyi we wnętrzu Marokka. Konfereneya wie dobrze, że to obecnie jest niemożliwe. Idzie natomiast o taką organizacyę policyi, która bynajmniej nie naruszała niezawisłości i udzielności sultana, lecz raczej utrwalała jego powagę. Organizacya ta ma polegać na utworzeniu korpusu wojsk policyjnych, rozmieszczonych po żalozach. Gdyby konfereneya projektowała jeszcze inne wojska, to i te w takich korpusach powinny być rozdzielone. Francya domaga się, aby jej powierzono utworzenie tych korpusów pod warunkami, podanymi w piśmie Bouviera do księcia Radolina z d. 1 sierpnia z. r. W piśmie tem uwidoczniiono cechy żądania Francyi. Wymiana zdań, jaka się dotąd odbyła w Algeiras co do policyi, poruszała się w obrębie planu, jaki w owem piśmie jest zakreślony. Niemcy dotąd zamiaru swego w tym względzie nie objawili.

Algeiras. Nastąpiło polepszenie sytuacji, która w ostatnich dniach była naprężona. Konfereneya między delegatami niemieckimi a francuskimi trwa dalej.

Waszyngton. Bawicy tu sekretarz pewnego tajnego stowarzyszenia chińskiego, skierowanego przeciw cudzoziemcom zapewnia, że obecny ruch antycudzoziemski w Chinach jest bardzo poważny, i że przyjdzie tam wkrótce do rzezi, jakiej historia nie pamięta.

Kraków. Umarł tu Antoni Krasnoki, kierownik biura manipulacyjnego w Tow. wzaj. ubezsp., przczywszy lat 59.

Kraków. W kasie podatkowej w Lwoskach pod Krakowem skradziono kilkanaście tysięcy koron. W sobotę wieczorem dwaj urzędnicy zamknęli kasę na dwa klucze. W niedzielę po otwarciu nieznanych zamków spozstrzeżono nieporządek w wnętrzu kasy. Brakuje podobno 13.000 koron.

Łódź. Onegdaj o 7 wieczorem przy zbiegu ulic Lipowej i Podleskiej nieznanzi ludzie zranili ciężko wystrzałami z rewolweru dwóch konnych policyantów.

Warszawa. Wszystkim artystom i artystkom opry doręczone okólniki, podpisany przez prezesa teatrów z oznajmieniem, że z dniem 14 go maja b. r. zostają uwolnieni od obowiązków, o ile teatry nie przedją przedtem pod zarząd miasta. Okólnik pomija jedynie tych, którzy mają świado odnowione kontrakty, albo też kontrakty roczne. Uwolnieni postanowili udać się na drogę prawną z żądaniem odszkodowania do końca roku na podstawie tego, że umowy zawsze milcząco odnawiano po upływie każdego roku.

Pekin. Rząd polecił wioekrółowi w Fuczau, aby kazał stracić przywódców bandy, która spłądowała mięsę w Thangusien, a surowo ukarał inne osoby, które współwinne są tego napadu. Jak wiekórł donosi, zaburzenia powstały skutkiem tego, że w misyji katolickiej przyrzymano jakiegos Chbyzka. Z tego powodu tłum zaskakował mięsę i sabrał się do zupełnego jej zniszczenia. Wojsko wysłane do obrony misyji strzelało do tłumy i dwie osoby ztrafił.

Wilno. Minister udzielił pozwolenia niektórym szkołom na wykłady języka polskiego. Pozwolenie to otrzymały: gimnazjum I i II, szkoła realna i gimnazjum żeńskie w Wilnie jakoteż szkoła realna w Białymstoku.

Belgrad. Z urzędowej serbskiej strony zaprzeczają wiadomości o tem, że rząd podał się do dymisyi.

Rada państwa.

Wiedeń. Izba obraduje dziś nad wnioskiem nagłym Włochów w sprawie odebrania magistratu w Tryescie spraw poruczonego zakresu działania. P. Pita o wskazał na to, że zarówno Tryestowi jak Trydentowi odebrano też agendy mobilizacyjne, co wywołuje przypuszczenie, że rząd austro-węgierski zamierza mobilizować wojsko przeciw państwu włoskiemu, co nie zgadza się z trójprzymierzem.

Minister spraw wewnętrznych Bylandt Reidt odpowiada, że wszystkie te podejrzenia i przypuszczenia są zupełnie bezpodstawne. Wskazuje na odpowiedź daną przed kilku dniami na podobną interpelacyę posłów włoskich, e mianowicie zarządzenie owo nie wynikło

bynajmniej z niechęci do m. Tryestu, lecz z powodu politycznego zachowania się urzędników magistratu w Tryescie. Minister wykazuje też, że rząd miał wszelkie prawo do tego zarządzenia.

Po przeprowadzonej dyskusyi nagłogo wniosku Włochów odrzucono i przystąpiono do dyskusyi nad nagłym wnioskiem wesechniemców w sprawie zniesienia wspólności armii. Przemawia p. Stein dla uzasadnienia nagłosci.

HOTEL GEORGEA.
Przyjechali dnia 13 lutego. Ks. J. Puzyna z Narola. Ks. A. Lubomirski z Równego. Hr. M. Dsieduszycki z Brzeżan. Hr. W. Dsieduszycki z Jesupola. Z. Rosner z Krakowa. O. Horodyński z Piasecznej. B. Jersabek z Husiatyna. A. Goldhamer z Sanoka. J. Kwiatek z Krakowa. Z. Lemanowski z Brukseli. J. Jankowski z Zakopanego. F. Abelle z Brodów. W. Alberti z Berlina. G. Lehmann ze Złoczowa. M. Kampe z Wiednia.

HOTEL FRANCOUSKI
Lwów — Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 13 lutego. E. Bylica z Ciessanowa. J. Adam z Wiednia. J. Paparowie z Podlicze. L. Maciejowski z Mostów wielkich. J. Krzyśkiewicz z Artasowa. E. Dudziński z Kliki. R. Augustynowicz z Woszczanec. A. Bogdański ze Złoczowa. M. Bilski z Brzeżan. A. Osterman i M. Daszyński ze Stanisławowa. E. Wojtachowski z Mostów Wielkich. T. Bohusiewicz z Bukowiny. W. Nelkowiec z Krakowa. B. Lipiński z Bolechowa. L. Posner z Tryestu. S. Posner z Wersawy. A. Schiller z Buska. K. Schucholski ze Schodnicy. G. Dawilowski z Zakanego. A. Malinowski z Krakowa. M. Daszyński ze Stanisławowa.

Madziarskie.
Wizyta ta nie pochodzi od Redakcyi, ale bierzcie ją ona za nią na siebie ładnie odpowiedzialności.

Rewanz.

Podemijując rękawicę, jaką mi cisnęła niemościwa konkurencyja, waloząc podstępem i kłamstwem w ródzajm śmierci pacyenta — oświadczam, że ponieważ jedyną bronią, jakiej mi uoyó wolno, jest dobroć i taniobó roboty, otdąd zęby w kaucezku z platyną, w najlepszym wykonaniu, kosztują u mnie po 2 zł. od sztuki.

W. L. WIKTOR
Uniwersalny Instytut dentystyczny
Lwów, plac Halicki 7.

Uniwersalny instytut dentystyczny
Dra Lewandowskiego i Wł. Wiktora
Lwów, plac Halicki 7.

Lezenie chorób jamy ust i dziąseł. Wymywanie zębów bez bólu. Plombowanie wazechronne. Wstawianie sztucznych zębów najdoskonalszemi metodami; protezy bez płytek, mostki, korony Richmonda, zęby sztywne, roboty w złocie i aluminium, amerykańskie zęby z działkami. Roboty techniczne pod gwarancyą po cenach nader umiarkowanych. — Reparatyrowa odrotna pozsta.

WYPALONY ZNAK NA KORKU.
dla ochrony przeciw fałszerstwu
 MATTONI'S GIESSHIRTER
Giesshubler
Solektman.

Władysław R. Kubis
koneseryony wny budowniczy — Lwów, Piskarska 31
wykonuje piły, kosztorysy i wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące.

Rok założenia 1853.
Dom bankowy i Kantor wymiany
pod firmą:
AUGUST SCHELLENBERG & SYN

Z życia bliźniego.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)
Przytem, odziedziczywszy w młodym wieku sporą fortunę, którą mu matka zostawiła, nie mógł się zdecydować na obranie zawodu; próbował kilku, ale je porzucił, bo z natury był ambienny i łagodny oraz nowych wrażeń. Tymczasem się, że musi wpiąć się do zawodu, a potem dopiero myśleć o żeniaczku, i tak małżeństwo odwlekało się z dnia na dzień, z miesiąca na miesiąc, a roku na rok.

ROZDZIAŁ II.

P. Panze.

Konstanca nie odpowiedziała na pytanie swej przyjaciółki, bo była zaniepokojona. Edmund zwykł był spędzać wieczory u pana Panze, i oto dziś nie przychodził, choć zegar wybił już wpół do dziesiątej.
Pelagia przekomarzała się w dalszym ciągu z p. Ginguet.
— Zaszłosem Konstanca — mówiła — nie słyszy czytania p. Ginguet, mało ją obchodzi, tajemniczo wieści południowej, ona myśli o swoim kusynie.
— Tak, istotnie — przyznała Konstanca, budząc się jakby ze snu... Nie rozumiem, co to znaczy, że Edmund nie przychodzi.
— Wiedziałam, że o nim myślisz... ty go tak kochasz.
— Nie przeczę. Mama sączyła mi z Edmundem, powtarzano mi zawsze, że go kochać powinnam, bo z czasem stanie się moim opiekunem, moim mężem.

— To dopiero szczęśliwy człowiek — szepnął Ginguet, poprawiając ogień na kominku.
— Co pan powiada, panie Ginguet? — spytała Pelagia.
— Ja nie mówię, podsycać ogień.
— Kiedyż nam wyprawicie wesela? — pytała filatka — ja już się tak cieszę. Będę twoją drużką. Mam gotową tualę... Słyszna, powiadam ci, śliczna.
— Czy mogę się spodziewać, że mnie pani weźmie za drużkę? — spytał Ginguet nieśmiało.
— Zobaczymy, zobaczymy, nie nudź mnie pan. Ja, jako drużka, mam prawo się rozporządzać. A zatem wiesz ślub będzie z miesiąc?
— Wszak to sałaty od Edmunda.
— Dławią rzecz, że panu młodemu nie pilno. Ja, na twojem miejscu, powiedziałabym mu: „Kusynku, jeżeli już nie chcesz ze mną się żenić, to powiedz szersze”.
— Pelagio! Co za myśl! Czyż mogę posiadać mego kusyna, że mnie kochał przestał? Mniejsza o to, kiedy się pobierzemy, skoro wiem, że będę jego żoną i że będę z nim szczęśliwa. Edmund chce pozyskać stanowisko w świecie, ale dotychczas nie wybrał jeszcze zawodu, trawi go żądza sławy. Jak wiesz, zapalał się do muzyki, chciał zostać drugim Rossinim...
— Tak, i skończyło się na skomponowaniu walców. Wuj zresztą powiada, że jest ładny. Panie Ginguet, pan by nawet walców nie napisał!
— I owszem, komponując galopkę! — i choć ją pani dedykował.
— Wolę jej nie słyszeć — dokuwała wielbielciami Pelagia. — Następnie mówiła do Konstanca — twój kusyn przetrwał się z muzyki do poezji. Napisał komedię w 8 aktach, która została wywidana.
— Nie poszedłoby mu się w teatrze — ubolewała Konstanca.
— Ha! cóż chcesz, nie zdobywa się powo-

denia odrazu, jednak trzeba dużo dowcipu, żeby napisać komedię, nawet taką, która upadła. Panie Ginguet, pan pewnie nie napisał jednego wiersza w swoim życiu?
— Przeczasz pania, napisałem piosnkę na dzień imienin mojej ciotki. Piosnka ma ośm kupletów.
— Jak będę bardzo senna, to poproszę, żeby mi pan tę piosnkę zaśpiewał.
— Teraz Edmund przetrwał się do malarstwa — przerywa Konstanca — w tych dniach wymalował obraz i posłał go na wystawę.
— Czy to obraz historyczny? — pyta p. Ginguet.
— Nie, rodzajowy.
— Pan zawsze musi się wyrwać z pytaniem niedoręcznym — dokuła mu Pelagia, niestrudzona w swej słośliwości.
— Skądże p. Edmund, malujący od paru miesięcy zaledwie, mógłby namalować obraz historyczny?
— To już nie będę wcale odzywał, kiedy wszystko, co powiem, niemiądło. Czy mam czytać dalej?
— Nie, panie Ginguet, pańskie czytanie jeszcze gorsze od pańskich odezwań. Niech mi pan przerywa ten wzorek do haftu.
— Jeżeli nie przyjmą na wystawie obrazu Edmunda, to mój kusyn zarzuci malarstwo — ciągnęła dalej Konstanca. — Zanim znajdzie właściwe sobie powołanie, musi próbować jednego.
U drzwi rozległ się dzwonek.
Konstanca aż podskakuje z radości, bo pewna jest, że dzwonek zapowiada Edmunda. Ale radość trwa krótko.
Do pokoju wtaosa się człowiek mały, przysadzisty, ma twarz okrągłą, jak pulpet, noszek malutki, przyplaszony, oczy, jak dwie szparki, a usta co się zowie od ucha do ucha, przytem włosy, sterzące jak szczecina, wyc-

stają prawie nad brwiami, tak, iż w tej brzydkiej twarzy nie ma wcale miejsca na czoło.
Tym karykaturalnym człowiekiem jest poczciwy p. Panze, wuj Pelagii, basetlista. Powraca właśnie z teatru.
P. Ginguet wstał od roboty, którą mu zadała jego niemilosierna dręczycielka, skłonił się jej wujowi i ustąpił mu miejsca przy kominku.
— To pan, panie Panze? — dziwi się Konstanca. — Cóż tak wczesnie? Dziesiąta zaledwie.
— Tak, przedstawienie trwało krócej, mieliśmy sztukę tryaktową, ale publiczność nie chciała już słuchać trzeciego aktu. Miał dosyć dwu pierwszych, więc nas puszczało wczesniej.
Znowu odzywa się dzwonek.
— Teraz, to już on — woła Konstanca.
Jakoż do pokoju wchodzi tym razem oczekiwany oddawna i z takim upragnieniem kuzynek Edmund.
Był to młodzieniec szczupły, srebrny, o rysach twarzy regularnych, ossepconych jednak zarozumiałością, tryskającą z osnu. Wszedł, nie ukłonił się nikomu i padł na fotel, wolejąc:
— Nie, to okropne, to okropne!
— Co takiego? — pytała zaniepokojona Konstanca.
— Czy pan mówi o naszej nowej sztuce? — zagadnął p. Panze. — Publiczność zanadto surowa, były tam ładne ustepy.
— Co mnie obchodzi pańska sztuka i pańska publiczność — odpowiada Edmund opryskliwie. — Ja mówię o moim obrazie. Słyszna Co za ton! Co za koloryt, no i nie przyjęli go na wystawę.
— Nie przyjęli?
— Nie przyjęli, kusynko. Na co się zda mieć geniusz... Przyjdzie pierwszy lepszy in-

trygant i zdobędzie nagrodę, a ty siedźś z drzwiami z twoim pomysłem i wykonaniem mistrzowskim.
— Mój drogi — przerywa mu p. Panze — masz dużo zdolności, nie przeczę, ale nigdy nie dopniessz do niczego, bo w nicem się nie wydoskonalisz. Nie masz ani odrobiny wytrwałości. Patrz na mnie. Kochałem basetle od dzieciństwa. Rysowałem ją węglem na ścianach, na stołach, na wszystkim, co było pod ręką. Mój ojciec nieboszyc nie raz mi mawiał: „Lepiejbyś mierzył lokiem perkalik, niż brzdąkał od rana do wieczora”. A ja, nie, tylko grałem, bom osuł, że mnie Pan Bóg stworzył do muzyki... miałem tysiące przykrości niewypowiedzianych Nie mnie nie szczyło, no i postawiłem na swoim, gram w orkiestrze. Nieszczęście więcej nie przagnę. A mógłbym mieć pretensję, że żaden dziennik jeszcze o mnie nie wspomniał, póki żyję.
Edmund słuchał tych wynurzeń, z ironicznym uśmiechem.
— Dziękuję panu — odpowiada — ja nie mam tyle cierpliwości. Nie potrafiłbym czekać przez lat trzydzieści, na sławę... żyjemy w wieku, w którym wszystko idzie piorunem. Każdy chce być odrazu bogatym, sławnym, podziwianym. Ja mogę zdobyć sławę nie na jednym polu.
— Tak, pański wale był wcale dobry — praysnaje p. Panze.
— I komedia była dobra, a jednak ją wywidali. Potrafiłbym także pisać romans. Czy to trudno? Byłby dudek bierze się dźbić do pióra. Mam tyle powieści liwych.
— To pewna, że pisać liwie łatwo — mruczy pod nosem p. Ginguet.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

JEDWAB

Adamaszkowy i brokadowy

JEDWAB

Kryształowy i morowy

JEDWAB

Crépe de Chine i Eolienne

JEDWAB

na bluski, suknie we wszystkich cenach, jakoteż najnowsze czarne, białe i kolorowe jedwabie Henneberga od 60 ct. do 11-35 za metr. Franco i już ocolone aż do domu. Wzory odwrotną pocztą.

Fabryka jedwabiu HENNEBERG Zurych (Zürich).

Najnowsze wydawnictwa:

Księgarni Spółki wydawniczej Polskiej w Krakowie

(Kasobunek - o. k. Urzędzie post. kasy oszczędności, l. 49057). Telefon l. 629.

Abgar Sołtan Rzywało. Powieść 8 50
W oparciu płócienną 4 50

Bakowski K. Zamek krakowski. Tragedia o świadectwie i planami i ilustracjami. 1 20

Bladgen I. T. która kochałam a która mnie kochała. Powieść przełożona z angielskiego przez Janinę S. 2 24
W oparciu płócienną 8 40

Burckhardt J. Kultura odrodzenia w Włoszech. Tłumaczenie według V. I. wydania, opracowanie przez L. Geigera. Dwa obszernie tomy 12 15
W osobnej oprawie 15 15

Czartoryski A. Pamiętniki i korespondencja jego z cesarzem Aleksandrem I. Dwa tomy 8 10
W oparciu płócienną 10 10

Klaczko J. Dwa kanclerze. Książka Gorczakowa. Książka Bismarck. Z francuskiego przełożył sz. Sawonienim Antora. Karol Reipke. Z przedmową St. Tar-buwińskiego 5 15
W oparciu płócienną 5 15

Kopernik F. Dzieje skarbu koronnego cesarstwa i księstw koronnych Polski 5 15
W oparciu płócienną 5 15

Krzyżozwowski St. Euzak. Ebiór nowel 2 10
W oparciu płócienną 2 10

Łubicki E. Żywot św. Brata Gerarda Maella ze zgromadzenia OO. Redemptorystów. Wyd. II. Z wizerunkiem Świątym 5 15
W oparciu płócienną 5 15

MIERNICZKO

180 rysunków w tekście

Podręcznik ten traktuje o pomiarach na powierzchni ziemi, zdjęciach obszaru metodą trygonometrii i poligonacji, o niwelacji, scenografii o pomiarach długości i kierunku, o błądach pomiarów i sposobach ich wyrownania, o sąsiednich tachymetrycznych i komparacyjnych, a rzekomo tak dla noszących się jak i dla techników praktycznych, sąjących przy trasach dróg i kolei, jakoteż dla inżynierów miejskich, powiatowych, geometrów, inżynierów kultury, leśników i agronomów.

Cena w trwałe oprawie płócienną Kor. 8.— z przesyłką pocztową Kor. 8.55 h.

Do nabycia za pośrednictwem każdej księgarni. Odwr. wysyła Spółka Wydawnicza Polska w Krakowie.

Księga adresowa stoł. m. Lwowa

na rok 1906 (różnik X).

Rozdział XI. zawiera najnowszy wykaz właścicieli realności w porządku alfabetycznym, podług ulic i placów.

Cena egzemplarza 5 koron.

Ogłoszenie.

Celem oddania w przedsiębiorstwo urzędzenia ogrzewania centralnego i urzędzenia wodociągów w szkole im. H. Sienkiewicza ogłoszono się niniejszem publicznie Licytacyę. Cenniki i warunki otrzymane można w Urzędzie budowniczym miejskim w godzinach urzędowych. Termin złożenia ofert naznacza się na dzień 24. lutego 1906.

Z Magistratu kr. stoł. m. Lwowa.

Zarząd ogrodów

Xiążat Sanguszków w Gumniskach

p. Tarnów

ma do sprzedania wzorowo i podług najlepszej metody hodowane drzewa owocowe wysokopienne i karlowe. Podejmują się także zakładania ogródków francuskich etc.

Dostarcza także roślin szklarnianych własnej hodowli.

Cennik wysyła się na żądanie.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Masłowski.

Drabne ogłoszenia.

Wybory miod deseryjny kuracyjny po 6 kor. „rarytas” miodoborów po 6 kor. 60 hal. za 5 kigr. franco. Miod w plastkach i kigr. 2 kor. Własna pasieka. Za blanszki swr-cam po 60 hal. Broszury o miodzie darmo. Korzeniewicz emanensz łwanozany.

Syriusz Lwów, ul. Trzeciego Maja 1. Kawy palona surowa i herbaty. Ony przyrządzane.

Z początkiem kursu

przyjmując dalsi do ogródka freeblovskiego (s ogródem) i przygotowując do egzaminów wstępnych.

Stęska, Ossolińskich 8.

Obraćki

i pierścienki poleca „Jan Wołtych” sło-tnik Lwów, Akademicka 8.

Kuchniarz sędolny pracował w pierwszorzędnych do-żach; prajmie posiada, poste restante Lwów, Kuchniarz.

Ekonom

żonaty, bezdzietny w wieku lat 34, poszukuje posady od marca. Znakawo zgłoszenia „Ekonom” poste restante Nowe sto-ło koto Podwoleczyska.

Akademik poszukuje lekcy na prowincyi. Języki, muzyka Kondersa Strzyżów, nad Wi-słokiem.

Wyrobiam police asekuracyjne

w światowej instytucji Ubezpieczeń na-wet odrzuconym przez inne Towarzy-stwa Lwów postfach Nr. 53.

Do wydzierżawienia

kor. stnie (wyłączone chwałocji-owi) 8 folwark w sąsiedniej Galicji położone w obszarze około 1000 morgów z gorse-nią Biłską wiadomości udzieli adwokat dr. Zygmunt Lisiewicz, Lwów, ul. Ak-a-demicka 22.

Biurow naukowe MORAWSKA

poleca wdowę snajacu francuski, niemie-cki, polski, niemiecki, obamajomiona z wy-jasdaniami zagranicą, gdyż bawiła w ary-okratycznych domach na posiadzie. Przej-mie posadę towarzyski, wychowawczy, reprezentantki Halicka 10.

Okazyja!

prawdaiwe perskie dywany starożytne w rozmaitych wielkościach sztuka po 25 zł.

Kopernika 17.

Willa nowa z ogrodem urządzona s komfortem do sprzedania lub wynajęcia. Ul. Saymonowicza 7. (boszna Listo-ada).

Ekonomów

żonaty z dobrymi świadectwami poleca biuro Budyńskiej Lwów, Rynek Pasaż Andriego.

Nowość!

dla amatorów wypalania Rzeźbo-wypalanie (Tiefbrand) Przedmioty do tegoż wypalania w wielkim wyborze na składzie u

Alojzego Hübnera, we Lwowie.

Pierścienki zaręczynowe, obrączki, spłiki ślubne, srebro stołowe (Urządzenie obohowane) kompletne wyprawy w kaset-kach, oraz wszelkie biżuterje poleca Jan Jarzyna jubiler, Lwów, Hotel Europejski.

Fajetony

na gumowych i żelaznych kołach, landolet na trzy osoby, brak do ujęcia. nia koni lub pod rzeszy, gigh na dwóch kołach, damskie powoziki do powożenia, udywane w doskonałym stanie do naby-ia. Fabryka powozów, uprząży i kufrow podróży

Stromenger

ul. Karola Ludwika we Lwowie.

EDMUND MARYAN BEER

Jubiler i złotnik, dług. współpracownik b. firmy J. Strzelecki i J. Ostrowski Lwów, Akademicka 4.

Zaraz sprzedam

Ulica Mickiewicza Kamienicę

Pożyczka Banku K. 150.000. Wiado-mość Meyssa ul. 9-go Maja 16, Lwów.

Pośrednictwo wykluczone.

Ogłoszenie.

Dnia 6. marca b. r. o godzinie 11^{1/2}, przed południem odbędzie się

XIII. Walne Zgromadzenie

Członków powiatowej Kasy zaliczkowej i oszczędności w Ży-dacowie.

Porządek dzienny:

- 1) Odsyłanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrektora z czynności i rachunków za rok 1905.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i wniosek na udzielenie Dyrektora absolutorium.
- 4) Wniosek Rady Nadzorczej oo do rozdziału czystego zysku z r. 1905.
- 5) Wybór trzech Członków Rady Nadzorczej z miejsc wylosowanych.
- 6) Wybór trzech dyrektorów i trzech ich zastępców.
- 7) Wybór Komisji Skontrolującej.
- 8) Wybór Komisji Rewizyjnej.
- 9) Budowa własnego domu.
- 10) Wnioski Członków.

Zydańców, 9. lutego 1905.

Rada Nadzorcza.

Przy zmianie roku

poleca się

Najstarsze założone w r 1887

Biuro dzienników i ogłoszeń

Ludwika Plohna

(dzierławca Sokolowski we Lwowie, ul. Karola Ludwika 9

przyjmuje abonament na wszystkie pisma krajowe, wie-dęskie dzienniki i magazyny, ilustrowane, beletrystyczne, humorystyczne, farsale miod itd. po cenach oryginalnych, ręczną za punktualną dostawę własnymi kolportarami. Oczaspisma beletrystyczne, ilustrowane i farsale miod wysyła się także na prowincję, również przy-jmuje ogłoszenia do wszystkich pism po najniższych cenach.

Dzienniki wychodzące rano we Wiedniu dostarcza i sprzedaje numerami pojedyn-czymi tego samego dnia do wpół do jedena-ście wieczór.

Jako reklamę wysyłam każ-demu bezpłatnie za zaliczkę kor. 8 wspaniałe garnitur słotowy na 6 osób z mierzka i rozmaite wzory tkanin. W razie niezadowolenia zwracam pieniądze.

Tkalinia płócien Edmunda Towarnickiego w Kolomyi.

WINO!

Wskutek pomysłnego winobrania dostarczamy pod gwarancją, naturalnego oserwonego wina dalmatyń-skiego, które jest łagodne i delika-śne w smaku.

po 40 halerzy za litr od stacyi kolejowej Fiume Naj-mniejszą edbię 60 l. w Wiedniu.

Więksi kupcy, właściciele hotelów i restauracyi otrzymują korzystne warunki.

Próbka 5 kg. franco do ka-żdej stacyi kosztuje 8 kr.

Edmund Pauk, Fiume.

Dr. UHMY

Puder na włosy

w płynie

Doskonale odłuszcza i od-każa skórę, zapobiega wypadaniu włosów, — wzmacnia ich porost. Do nabycia w sas. bniej-szych aptekach, drogne-rych i składach perfum. Główne składy: — we Lwowie Hay, Mikolajski; w Krakowie Reim.

Dependance Hotel Bristol i p. Teatr rozmaitości

Występ najlepszych sił artystycznych.

Godzisznie 2 nowe sensacyjne komedye.

Doniesienie! Korzystając

ze zniesienia cenzury

TYGODNIK ILLUSTROWANY

rozszerza znacznie rozmiary pisma za-równo działu ilustracji w rzeczach arty-stycznych i bieżącej chwili, jak i części literackiej.

Prócz premij w r. 1906

DODATKOW KSIĄZKOWYCH (Sienkiewicza), PPEMIUM KOLOROWEGO, wprowadza

NOWOŚĆ:

Szereg numerów albumowych.

Warunki prenumeraty

„Tygodnika ilustrowanego” z 12 toмами dzieł Sienkiewicza, zeszytami albumowymi, dodatkiem powie-selowym w arkuszach i premium kolorowem:

W Łwowie	W G. ioyi z przesyłką pocztową
kwartalnie 4 kor. 30 hal.	kwartalnie 7 kor. 20 hal.
półrocznie 18 „ 60 „	półrocznie 14 „ 40 „
rocznie 37 „ 20 „	rocznie 28 „ 80 „

Pragnący otrzymać Dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretami Sienkiewicza na okładce) dopłacają kwartalnie 60 hal., półrocznie 1 K. 20 h., rocznie 2 K. 40 hal.—Należytość tę pro-simy nadsyłać razem z prenumeratą.

Prenumeratę we Lwowie i całej Galicji s Bukowiną przyjmują: Główna eksped. „Tygodnika ilustrowanego” we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. oraz wszystkie księgarnie i kantory pism.

Numery okazowe i prospekty wysyła gratis: Główna ekspedycja „Tygo-dnika” we Lwowie, Pasaż Hausmana 9 (Biuro dzienników i ogło-szeń Sokolowskiego).

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych

we Lwowie, Pasaż Hausmana 9.

Wydaje:

BILETY ZESTAWIALNE

(Fahrcheinebfy) kombinowane-okrężne (Randreise) i powr-tem do wszystkich i ze wszystkich znacniejszych miejscowości Eu-ropy s ważnością 45—60 i 90 dni i opustem od 12—35 procent od cen normalnych.

Do Wiednia z ważnością 45 dni.

Na obecny sezon

poleca się seszyty jazdy powrotne z odpowiednim opustem do wszy-skich miejscowości południowych jak:

Staryz, Fiume (Abbazy), Wenecja (Lido), Triestu, Cap-ri, Neapoli, Nizy, Florency, Rzymu etc.

Do Karlsbadu, Wroclawia, Drezna, Lipska, Berlina, Brey-ny, Hamburga, Paryża s ważnością 45—60 i 90 dni.

BILETY KARTONOWE

zwykłe do wszystkich stacyi w kraju i zagranicą.

Sprzedają wszelkie rozkłady jazdy i przewodników.

Zamówione bilety na prowincję wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacyi kolej.

Przy zamowieniu biletu zestawialnego należy nadesłać 4 ko-rony zada n i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Papier z fabryki Braci Fialkowskich. Z drukarni E. Winarski.